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MASKVA. . — Raudonoji: UŽDAVĖ DIDELĮ
Armijai kuri užkorkiivo Kry­
me arti 100,000 vokiečių ka- 

. riuomenės, suteikė Sovietų 
■ Sąjungai, savo tėvynei, ne­
paprastai didelį prezentą su , . 
26-tomis sukaktuvėmis. Ji; gininkų orlaiviai nuskandino 
išvadavo Kijevą, Sovietų Ūkį.' du. japonų kruizerįus netoli

. rainos sostinę. ' Rabaul prieplaukos, prie
'New Britain salos. Taipgi

Užimant Kijevą. įraudon-; . kjtį karo laįvaj bwo
armiečiai. 6,200 vokiec.ų su-; Taipgi buvQ nu.
ėmė ir 15.000 užmušė. ' ,^andinti arba sužeisti keli

Bet Kijevo užėmimas gali mažesni laivai.
būti tiktai lašas jūroj,-pąly-į japonai buvo užpulti 200 i 
ginus su tuo, kas gali įvykti!sąjungininkų bomberių, smo- j . 
trumpoj ateityje. gikų ir torpedinių orlaivių. |

Raudonoji Armija,' prasi- ^?abaul P^eplauką paver- ; 
laužus!, pro vokiečių linijas jūra ugmes. .
Kijevo fronte; pasileido pir-i , . 1 ~ i !
myri tokiu greitumu, kokio ! ČEKAI IR SOVIETAI . . . | 
niekad neiš vystė nei .vokie- SUDARĖ SUTARTĮ 
čiai laike savo blitzkricgo žy- ■ 
dėjimo. - j'

' Tik per dvi dienas po Kije­
vo užėmimo Raudonoji Ar­
mija nuėjo 41 mylias į piet­
vakarius nuo Kijevo miesto.

1 Raudonosios Armijos sie­
kis, atrodo, pasiekti gelžkeiį, 

, kuris eina iš Odesos į Lvovą.
Ji jau nukirto vieną labai 
svarbų gelžkeiį, labai reika­
lingą vokiečiams, besikau-, 
nantiems pietinėj Ukrainoj, 
kaip pristatymui amunicijos, 
taip ir pabėgimui iš apsupi­
mo.

Jeigu Raudonajai Armijai, 
pavyks nukirsti minėtą 
gelžkeiį, tąi vokiečius pieti­
nėj Ukrainoj ištiks didesnė 
katąštrofa, negu kad ištiko 
ties' Stalingradu.. Jiems bus 
nepaprastai sunku ne tik lai­
kytis, bet ir pasitraukti.

Raudonoji Armija persi; 
kėlė ir per Kerčo sąsiaurį ir 
pradėjo kovą prieš vokiečius 
Kryme.

Maskvos : fronte, raudon-

SMt'GI JAPONAMS

PIETVAKARINIS PACI- 
FIKAS. — ■ Sąjungininkų 
štabas pranešė, kad sąjun-

.. LONDON. — ..Čia esantį 
CekoŠlovąkijos'valdžia turė­
jo pasitarimą su Sovietų Są­
jungos atstovais ir susitarė 
del sudarymo militarinės ir 
savitarpines pagalbos sutar­
ties.

Benešąs, Čekoslovakijos, 
prezidentas, tuojau vyks į 
Maskvą pasirašymui sutar­
ties.

Pasiekė Vokiečiu
“žieminę Liniją”

mW?

MTiRSK -

YM£V

HMUPOL

įODFSS,

> L A € Kl■Da^ube^
msnm

ZWMWM(A

ZHITOMIR
~^AB£RDiCHl

Į 8£UVATtt«i(0\

3 Z O

A fe
y ti6hiiw

.

Maskvos irome, raudom u 
armiečiai pasiekė Polotsko &
priemiesčius. Polotskas ran­
dasi už 20 mylių nuo seno 
Lenkijos rubežiaus.

ALGIERS. — Britai, ka­
nadiečiai' ir amerikiečiai Ita­
lijoj eina pirmyn, nors labai 
lėtai, ir priėjo prie taip va­
dinamos, vokiečių “žieminės 
linijos,” kurią vokiečiai į- 
rengė panaudodami Italijos 
darbininkus. Linija eina kal­
nais ir kalneliais ir kitomis 

, gamtinėmis skerspainėmis.
Čia yra manoma, kad są­

jungininkų jėgos .turės dar 
laug vargo, kol jos’.pasieks 
Romą. Vokiečiai atsigabenę 
į tą frontą 165,000 vyrų.

Generolas Wilson
Perspėjo Cetnikus
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CAIRO. — Generolas Sir 
Henry Maitland Wilson, są­
jungininkų kimandierius Vi- 
dūrryčiuose, įspėjo jugosla­
vų cetnikus su generolu Mi- 
ehailovičium priešakyje, jog 
jie bus skaitomi išdavikais, 
jeigu nenustos bendradar­
biavę su vokiečiais.

šis įspėjimas buvo perduo­
tas per Jungtinių Tautų ra­
dio " stotis serbų ir kroatų 
kalbomis.

Tuo. pačiu kartu jis paža­
dėjo visokią galimą paramą 
lojaliems jugoslavų partiza­
nams, kovojantiems prieš vo­
kiečius ir padedamiem Jung­
tinėms Tautoms.♦

jungtinės imtos
į woEiomm

SAKO1 SIMAS
----_ 7

MASKVA. — Maršalas J. i 
Stalinas,' Sovietų Sąjungos ' 
premjeras ir vyriausias ko- 
mandierius, kalbė d'a m a s j 
Maskvos Sovieto susirinkime 
pereitą šeštadienį, sąrišyje ' 
su 26 metų sukaktuvėmis 
nuo Spalio revoliucijos, pa-;

' reiškė, kad priešams nepa- j 
vyks suskaldyti Jungtines I 
Tautas, o priešingai, jos su- i

Šis braižinys parodo, kiek te- ja išbraižyta juodais bruks-į kareivių ir ginklų per tą pat 
riteri,jos Raudonoji Armija Heliais. Šiame nuięryje ra- I laikotarpį. Paskutinėmis die- 
atkariavo per praėjusius ke- site pranešimą, ki£k. Raudo- nomis Raudonoji Armija už­
tarius mėnesius. Ta teritori-j no ji Armija sunailįino priešo | ėmė Kijevą.

Per Kelmus Menesius fiarfoMji
Armija Ož® 008,000 Vokiečiu

PERGALES PASKOLOS t MASKVA. — Nuo liepos 
KAMPANIJA NUSISEKĖ Į 5, kada vokiečiai pradėjo

OTTAWA. — Valdžia 
tiko, kad Royal Komisija, iš­
tyrusi angliakasių padėtį va­
karinėj Kanadoj, padarytų 
ir atatinkamą sprendimą.

Angliakasių atstovai suti­
ko šias valdžios sąlygas pri­
imti ir. virš 8,000 angliakasių 
streikas atšauktas.'

Angliakasiai išėjo j strei­
ką po to, kai jie sužinojo, 
kad," Royal komisija neturi 
sprendžiamųjų teisių, ir kad 
užduotis tik ištirti ir praneš­
ti apie tai valdžiai, kak tik­
renybėje reiškė laiko atidė­
liojimą.

OTTAWA. —■ Penktosios 
Pergalės Paskolos kampani­
jos vedėjai pranešė, kad 
kampanija praėjo labai pa­
sekmingai.

Kvota buvo sukelti $1,- 
200,000,000, o buvo sukelta 
$1,282,627,850, tai' yra, $82,- 
627,850 virš kvotos. Skaitli­
nė dar ne galutina, nes yra 
tokių vietų, kurios paskuti­
nių davinių nespėjo pranešti!

CALGARY. — Dar 5,500 
angliakasių negrįžo j darbų 
Albertoj ir Britiš Kolumbi- 

' joj, nors unija įsakė grįžti.

NEBEIMS Į ARMIJĄ -:/
VIRŠ 38 METŲ VYRŲ/ .

OTTAWA. — Apsigynimo 
departamentas praneša, kad 
nebepriims į armiją/virš 38 
metų amžiaus vyrų/išskyrus 

 

tam tikrus specialius.

Tie, kurie yra/įstoję iki 

 

šiol, bus palikti Armijoj, jei­
gu jų sveikata/atatinka ar­

 

mijos reikalav/mams.

savo ofensyvą Kursko sek­
toriuje, iki lapkričio 5, tai y- 
ra, per keturius mėnesius 
laiko, Raudonoji Armija 
900,000 vokiečių ir jų talki­
ninkų užmušė, ,98.000 suėmė 
ir . 1,702,000 sužeidė. Bend­
rai, vokiečiai neteko 2,100,- 
0Ų0 vyrų. .

■' Per tą pat laiką Raudono­
ji Armija suėmė 289 oriai-1 
vius, 2,300 tankų, įskaitant' 
204 Tigrus ir Parterius, 190 , 
šarvuotų automobilių, 6,800 
įvairaus kalibro kanuolių, 6,- 
180 mortirų, 24,460 kulkos- ' 
vaidžių, 7,759,000. antitąnki- . 
nių minų, yirš 450,000 įvai- 

■ rių šautuvų, 100,500,000 
patronų, 15,000 ' trokų, 415 
garvežių, 13,210 vagonų, 39,- 
000 arklių, ir daugelį kitų 
kariškų daiktų ir medžiagų.

Tuo pat laiku ji sunaikino 
9,900 orlaivių, 15,400 tankų, 
įskaitant 800 Tigrų, 890 šar­
vuotų ąuto.mobilįųį 13,000 į-

vairaus kalibro kanuolių, 
apie 13,000 mortirų, virš 50,- 
000 kulkosvaidžių, 60,500 
trukų, 39Q tankų su gazoli­
nu, 2,500 motoreiklų, 900 
traktorių, 130,000 vežimų su 
reikmenomis, virš 4,000 va­
gonų, virš 300 garvežių ir 
virš 2.000 įvairių sandelių.

Per tą laiką bendrai prie­
šas neteko 10,189 orlaivių, 
U,700 tankų, 19,800 kantio- 

I ihj, 74,000 kulkosvaidžių, 
19,180 mortirų ir 75,981 tre­
kų.

Be to, tuo. pačiu laiku 
Raudonoji Armija atvadavo 
iš priešo rankų 135,000 ket­
virtainių mylių plotą terito­
rijos, kuriame randasi visa 
eilė svarbių miestų, taipgi 
labai daug įvairios žalios me­
džiagos šaltinių, derlingos 
žemės. Viso buvo išvaduota 
38,000 apgyventų vietų, jų 
tarpe 126 nemaži miestai, 
kur gyveno milijonai gyven­
tojų.

naiki'ns visus agresorius. .' 
Visi Hitlerio talkininkai j

jau dabar iešką, kaip išneš-1 
ti sveiką kailį.

Raudonoji Armija per 
praėjusius metus uždavė di-

I džiausi smūgį fašistams, į 
kaip nurodė Stalinas. į 

“Pereiti metai buvo per- !’ 
sivertimo metais,”, sako jis, j '■ 
“kadangi Raudonoji Armija I 
sudaužė vokiečių /apsigyni-į i? ,3_ 

riau. patyrusius kadrus,'nė- ■- 
gu Vokietijos fašistų kariuo-i 
menė ...

“Per pereitus metus vo- j 
kiečiai neteko virš 4,000,000 
oficierių ir kareivių, kurių 
tarpe nemažiau ■ 1,800,000 
buvo užmušta.

“Prie to, vokiečiai šiais 
metais neteko virš 14,000 
orlaivių, virš 25,000 tankų 
ir virš 40,000 kanuolių.” Vo­
kiečių armija jau nebe ta, 
kokia ji buvus pirmiau, ne­
žiūrint to, kad ji buvo padi­
dinta nuo 240 divizijų ‘iki 
257 divizijų.

"Vokiečių pralaimėjimai 
praėjusiais metais,” 'sako 
jis, ■ "parodė, kad divizijos 
kokybės negalima -pakelti 
padidinant jų skaičių.”

Vokiečių pralaimėjim a i 
praėjusiais metais paėjo vy­
riausiai nuo dviejų įvykių: 
nuo Stalingrado kovos ir 
Kursko kovos. (Prie Stalin­
grado buvo apsupta ir sunai­
kinta 300,000 vokiečių.) .

“Kad gauti idėją,” sako 
Stalinas, “kokio dydžio ta 
istorijoj lygios neturinti ko­
va buvo, kuri įvyko prie Sta­
lingrado, reikia žinoti,, kad 
pabaigoj Stalingrado kovos 
147,200 vokiečių ofieierių’ ir 
kareivių lavonų buvo surink­
ta ir palaidota, kartu su 46,- 
700 Sovietų oficierių ir ka­
reivių."

Po Stalingrado pralaimėji­
mo vokiečių kariuomenė ne­
begalėjus atsigauti.

Per praėjusius metus 
ko didelis pasikeitimas 
tik militariniam fronte, 
praėjusius metus išaugo ir 
Jungtinių Tautų vienybė, sa­
ko jis. Maskvos konferenci­
ja dar labiau suvienijo Jung­
tines Tautas.

Kalbėdamas apie Sovietų 
Sąjungos karo tikslus, Sta­
linas nurodė, kad Sovietų 
Sąjunga, kaip ir jbs sąjungi­
ninkės nori:

“1. Išlaisvinti Europos

■St'atjfia.s.na:ujoj mariute 
niformoj. Už jo gabų vado­
vavimą šalies gynėjams, per­
eitą kovo mėnesį Aukščiaii- 

I sias Sovietas suteikė jam 
maršalo laipsnį, bet atatin­
kamus drabužius jis pradėjo 
nešioti tik šiuo tarpu.

žmones iš fašistinių įsiveržė­
lių ir padėti jiems atsistaty­
ti savo tautines valstybes, 
sunaikintas fašistinių užpuo­
likų, Francijos, Belgijos, Ju­
goslavijos, Čekoslovakijos, . 
Lenkijos, Graikijos ir kitų 
šalių žmonės, dabar esanti 
po vokiečių jungu, privalo 
vėl būti laisvi ir nepriklauso­
mi.

“2. Suteikti išlaisvintiems 
Europos žmonėms pilnas tei­
ses ir laisvę nusitarti, kokios 
formos valdžios jie nori.

"3. Imtis priemonių,. kad 
visi fašistiniai kriminalistai, 
atsakomingi už šitą karą ir 
žmonių' kančias, būtų griež- ’ 
tai nubausti už visus jų pa- . 
pildytus nusižengimus, ne­
žiūrint kurioj šalyj jie ban­
dytų pasislėpti,

■ \ (Nukelta ant 5 puslp.)

šaukiamas Kanados 
Sovfety Draugiškumo 
Kongresas Toronte

my­
nė

Per

TORONTO. — Kanados- 
Sovietų Draugiškumo komi­
tetas škukia kongresą. Jis 
prasidės šį penktadienį ir pa­
sibaigs sekmadienio vakare 
su masiniu mitingu .Maple 
Leaf Gardens. yj

Kongrese dalyvaus- daug 
atstovų nuo įvairių organi­
zacijų Kanadoje, taipgi žy­
mių svečių iš Amerikos, Bri­
tanijos ir net Sovietų Sąjun­
gos. . -J

..Kongreso tikslas — pra­
plėsti Kanados ir Sovietų, 
santykius. , ■

/
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SSRS Hyriaosybė Yra
teita Žemių Gynėja . I

dos laikai mūsų tautai. Vo­
kiški fašistai šeimininkauja 
mūsų tėviškėje, kaip savo 
dvare, jie likvidavo tarybi­
niais laikais išbujojusį Lie­
tuvos valstybingumą, parce­
liuoja musų tautos apgyven­
tas žemes, dešimtimis tūks­
tančių gabena mūsų tautie­
čius į katorgą ir į pražūtį.

Atsidūrusi po Hitlerio ba­
tu. Lietuva laikinai neteko 
visą laiką turėjusios globos. 
Hitleriniai okupantai sodina 
savo valkatas, kolonistus lie­
tuviškose žemėse, jie rauną 
lifetuviškumą ir vokietina 
mūsų gyventojus, ruošdami 
jiems Mažosios Lietuvos li­
kimą, .
' Bjaurūs išdavikai ir Hit­
lerio, agentai, kaip Kubiliū­
nas ir jo gauja, kurie drįsta- 
kalbėti lietuvių tautos vardų, 
ne tiktai kad nesipriešina 
tiems pragaištingiems mūsų 

' tautai vokiečių tikslams, bet 
dar visaip padeda okupan- 

tarptautinėje arepoje visur j tamg Ne! Lietuvjžkas že_ 
ir visuomet .nuosekliai gynė ■ 
Lietuvos., gyvybinius intere- '

. sus. Nuo pat. pradžios pripa­
žinusi Lietuvos teises į mū­
sų senąją sostinę Vilnių; ji 
nekartą, oficialiai pareikšda­
vo lenkams,,kad. j!, nepripa­
žins jokio Vilniaus klausimo 

. sprendinio, kuriai 
pritarusi pati 
Kai vokiečiai, norėdami pa- 
klupdyti Lietuvą, nutarė e- 
konbmiškai paralįžuoti Klai­
pėdos .uostą, Tarybų Sąjun- 

. gos vyriausybė atėjo Lietu­
vai į pagalbą ir tranzito bei 
kitomis sutartimis atgaivino 
Klaipėdos pramonę, ir uostą,’ 
tuo. pačiu; duodama galimy­
bę atsispirti vokiečių užma­
čioms. .

Per yisą pokarinį laikotar­
pį Tarybų Sąjunga rėmė Lie­
tuvą ir lietuviu, tauta vieno-, 
met su, viltimijžiūiįėjo. į sa-, 
vo didįjį rytų kaimyną, ži­
nodama, kad kilus pavojui .„
Tarybų Sąjungą, tinkamai! imperialistai. ' ir jų agentai į 
sudraus imperialistinį grobi-Į gali eiti išvien su vokiečiais, 
ką. besikėsinantį į lietuvių i galį tapti ^hitlerinės politikos 
žemes.! "L, įrankiais. Eiti su' Hitleriu,

1927 metais tiktai dėka reiškia.eiti prieš savo tautą, 
ryžtingam Tarybų Sąjungos prieš-jos gyvybinius interė- 
įsikišimui lenkų imperialis- mis. Prisidėjusi prie šlykš- 
tai turėjo atsisakyti nuo tie- , «os hitlerinės propagandos, 
stoginio Liefeiyųs puolimo, lenkų , vyriausybė išdavė sa-

Pasibaigus pirmajam im­
perialistiniam karui, Lietuva 
buvo atsidūrusi tarp, dviejų 
grobuonių — Vokietijos ir 
Lenkijos, kurie, tik ir tyko­
jo progos paglemžti, lietuvių 
nuo . amžių gyvenamas že­
mes. Klastingu Želigovskio 
žygiu iš Lietuvos buvo iš­
plėštą mūsų žemių' širdis — 
sostinė Vilnius,' o mūšų ani- 
žinąš priešas — vokiški gro­
bikai stengėsi atimti vienin­
telį lietuvišką uostą — Klai­
pėdą ir tuo pašinu’i:gIi Lie­
tuvą. Netenką' abejoti,,' kad 
Lietuva neilgai būtų išsilai­
kiusi, jėi ne didžiojo kaimy­
no -— TSRS pagalba.

Lietuvai vok ^ik įsikūrus, 
Tarybų Vyriausybė pati pir­
moji i pripažino : Lietuvos 

' valstybę ir 1920: metais per­
davė jai ! žymią ...Vilniaus 
krašto dalį Su sostine Vil­
nium.. Tarybų . Sąjunga tie­
sioginiuose Santykiuose. ir

Euriam nebus 
lietuvių tauta.

mes lietuviams patikrins ne 
mūsų tautos priešai — vo­
kiečiai ir jų agentai Kubiliū- . 
nai, bet Tarybų valdžia. Tik­
tai Tarybų Lietuva apvienys . 
lietuviškas žemes ir laiduos 
musų tautai. aukščiausios 
formos valstybingumą.

Kiekviena tauta turi teisę 
į savo žemes —toks yra ne­
pajudinamas Tarybų Sąjtin­

liomis dienomis sugrįžo iš . tarpe 220 Kanadiečių. Čia Gripsholm, kuris atgabeno 
Japonijos nelaisvės 1,500 ; matote grupę tų repatrijan- juos iš Hong Kongo. Visų 
Jungtinių Tautų piliečių, jų į tų einant'JįnEui švedų , laivo veiduose džiaugsmas.

_____—------------ ------------ -------- ---—  —— — — ---------- :■--------- - •—  r~------------ -------------------------------- --------------

Jungtinių Valstijų? Britanijos ir
Sttieta Sijonu Afctovy Nutarimai

MASKVA. — Jungtinių
Valstijų, Sovietų Sąjungos 
ir Anglijos užsienių reikalų 
ministerial, pabaigę savo 
konferenciją, paskelbė seka­
mus bendrojo savo praneši- riuos tos trys valdžios pa-

■ 1 tiekė svarstymui. Tūli pasiū-
lymai reikaląvo galutinų ta­
rimų, ir šie tarimai buvo pa­
daryti. Kitais klausimais, po 

''° P; co,a®n ^UJ11svarstymų, padaryta tarimai 
Jungtinių Amerikos Į.. gįe klausimai
m • n Antnnnv B npn i _ 1 ..........

pertai.
Kai Kurie Tarimai

Konferencijos programa 
apėmė visus klausimus, ku-

Tvirta Nuotaika Linkui
Italijos

Šių trijų kraštų užsienio 
ministerial matė, jog tai yra 
tinkamas dalykai 
paskelbiamu pan 
naujo patvirtintij 
valdžių nusis^M 
mokratijos 
joj-

šie trys 
ministerial x 
valdžių tikslas yra sugrąžin­
ti Austrijai nepriklausomy­
bę. Tuo pačiu laiku jie pri­
minė Austrijai, jog galuti- 
non sąskaitoti bus imama pa­
stangos, kurias Austrija da­
rys linkui savo išsiliuosavi- 
mo. Pareiškimas dėlei Aus­
trijos šiandien taipgi pa­
skelbtas.

Šie užsieniniai ministerial i Jarr;S trečiame rajone ir ne­

Atsiminimui

ai

užl
part

iiandięn į 
Imu iš 
kininkų 
1UŽ d

:ad jų

Lapkričio 9 dieną sukako 
'dveji metai, kaip mirė Win- 

I m^ggo lietuvių organizacijų 
^flhts ir Winnipego lietu- 
i^Mirbininkiško judėjimo 

drg. K. Ginkus.
Jis ištisą savo gyvenimą 

Kanadoje skaitė pažangias 
knygas ir laikraščius, orga­
nizavo lietuvius ir stengėsi 
pasidalinti su jais įgyti ži­
nojimu.

' Jis buvo vienas iš didžiau-, 
šių Kanados, lietuvių laikraš­
čio Darbininkų žodžio, o'vė­
liaus Liaudies Balso, buda- 

| votojųl Kol sveikata leido, 
i jis vadovavo laikraščio va-
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MASKVOS 
PASKUTI,N

Hitlerį:' 
se jie praki- 
rytiniame fi 
gali ir visai 
pralaimėtas, 
rio ir jo sėt 
tinęs Tauta.

Jungtin 
turi gabumi 
vo suskaldę 
kariavo dau 
vietų Sąjun 
čių naąių si 
kurstyti pri 
mis Valstijų 
baltijo krasi 
tinių Tautų

Nlcių z 
jie leido gai 
čiais, kaip ti 
do ganįius. i 
ropą: kad , 
vietus. Nek, 
kinti, būk v 
dangi esą s

Demok 
dų suprasti, 
biau niaukt 
gandų pylė; 
baisaus vyi 
gali bendra 
merika gali 
kad ueįvyk

Maskvi 
bar mes vis 
ti bendrai i 
eis veltui. ; 
atsleigta, o 
mai nubaus

Maskvi 
viltis. Ji užc 
rams, koki;, 
taipgi labi 
antisovietin

KODĖL D.’

„■ Šiame 
“Ką Sako J< 
bai aiškiai 
uždarbiai y 
mumai dari

Prie m. 
gumoje viet 
organizuoti; 
ganizuoja, |

Kanadi 
j streikus d 
vencijose jc 
kad unijų v 
vyksta. Bet

Norint, 
reikia atsiži 
kreipti atyd; 
tos labai žer 
tu, kada fab 
ieškoti išeit

Kanado 
dama jų aul 
padėtį. Ji ne 
mis. Toks u; 
nančius dari, 
savo padėti! 
bauginimais

PADIRBĖK!

: A ’Ameriki 
Jie paremia 
Liaudies Bal 

-rime aisiiygi 
dabar yra ve

Jeigu k; 
Vilniai, tai a 
su tais laike; 
pipigus del 1

Tėmyjat 
nadiečio. Kit 
Norint padir 
senų galima 
turi nemažai 
Time dirbti n 
jiems už jų t

paprastai džiaugėsi jų pasek­
mėmis. Būdamas jau mir­
ties patale, jis paskyrė laik­
raščiui. $50 ir Winnipego 
Lietuvių Kliubui $50,.

Nors jis jau ilsisi šaltoj 
žemelėj, i tačiau geri, jo dar­
bai kalba už jį ir ragina ki­
tus sekti jo pėdomis.

Lai būna jam lengva Ka­
nados žemė.

—o—
Draugas Edvardas Slėnis, 

sunkiai sužeistas mainuose 
ant McKenzie salos; atga­
bentas į tVinnipegą mirė 
spalio 1 dieną, 1941 metais, 
būdamas vos 33 metų am­
žiaus.

Draugas Slėnis buvo ge­
ras Liaudies Balso rėmėjas 
ir. nemažai jam pasidarbuo­
davo, ypač tarp mainierių. 
Draugas rėmė ir anglišką 
darbininkų spaudą. Vienais 
metais jis gavo antrą dova­
ną už gerą pasidarbavimą.

Ilsėkis lengvoj Kanados 
žemelėj.

konferencijoj'paskelbė pre­
zidento Roosvęlto, ministerio 
pirmininko Churchiilo ir 
premjero Stalino pareiški­
mą, kuris iškilmingai įspėja, 
jog kai bus duodamos bet 
kokios paliaubos bile kokiai 
Vokietijos valdžiai, tai tie 
vokiečių oficięriai ir karei­
viai ir naeių partijos nariai, 
kurie turėjo bet kokio ryšio 
su žvėriškumais ir žudynė­
mis įvairiuose kraštuose, už­
pultuose vokiečių jėgų, bus 
sugrąžinti į tuos kraštus, 
kur jie atliko šlykščiuosius 
savo kriminalinius darbus ir 
ten bus įkalinti ir nubausti 
pagal tų kraštų įstatymus.

Tarpsdvinio pasitikėjimo

būtinai reikia tautiniams jų 
pačių interesams ir visų tai­
ką mylinčių kraštų intere­
sams, pratęsti dabartinį 
glaudų bendradarbiavimą ir 
sąndarbininkavimą karo ve­
dime taip pat ir į busimąjį 
po karo laikotarpį, ir jog tik 
šitokiu būdu tegalima palai­
kyti taiką ir pilnai varyti 
pirmyn politinę, ekonominę . ir susipratimo dvasioje, ku- 
ir visuomeninę savo tautų 
gerovę.

Pasirašo ir Kinija 
r ■

Tas įsitikinimas yra iš- 
■ reikštas pareiškime, prie ku­
rio prisidėjo ir Kinijos val­
džia šioje konferencijoje ir

mo- ir tarimo, tekstus:

Užsienių reikalų ministe­
rs konferencija, —■' kurioj 
dalyvavo p. Cordell Hull 
nuo. , ,, , .. “ . lis principo. isie Klausimai
Vaisių; p. Anthony Eden |buvo smulkrnenižkai 
nuo Dmziosrns Britanijos iriapsvarstyt. sRecįa]iai tM 

1 tikslu paskirtoms komisi- 
■ joms arba palikta sprendi- 
į mui diplomatiniais keliais. 
Dar kiti klausimai išsirišo 
vietoje, apsikeitus nuomonė­
mis. Jungtinių Valstijų, Di- kurį savo valdžių vardu pa- 
džiosios Britanijos ir Sovie- sirašė šių trijų kraštų užsie- 
tų Sąjungos valdžios glau- imniai ministerial ir Kinijos 
džiai sandai',bininkavo visuo- į ambasadorius Maskvai, šis 
se dalykuose, paliečiančiuo- ; pareiškimas numato net dar 
:se bendrutes karo pastan-i glaudesnį bendradarbiavimą 
gas,<■ bet Či®%ar pirmą kartą ■ ■ " ■ ■ ' -
tų trijų valdžių užsieniniai 
ministerial gavo progą kon­
ferencijom drauge sueiti.

Pirmojoj vietoj, buvo at­
virai iš išsamiai svarstoma 
darytini žingsniai greičiau 
baigti karui prieš Vokietiją 
ir jos palydovus Europoj. 
Buvo pasinaudota dalyvavi­
mu karinių patarėjų; atsto­
vaujančių savo štabų galvas, 
kad aptarti tam tikrus karo 
veiksmus, dėlei kurių pada­
ryta tarimai, ir tie veiksmai 
jau ruošiami, idant sukurt 
kuo glaudžiausią karinį ben- 

: dradarbiavimą tarp šių trijų 
i kraštų ateityje.

Antras, po karo baigimo 
pagreitinimo, svarbiausi a s 
dalykas buvo tas, kad šios 
trys valdžios pripažino, jog-

■pajudinamas Tarybų Sąjun- |nuo Didžiosios Britanijos iri 
gos .politikos principas. Pa- p. V. M. Molotov nuo Sovie- 
.skelbtoje drg. V. Molotovo tų. Sąjungos, — įvyko Mask-1 
notoje apie nutarimą nu- voj ir tęsėsi nuo spalių 19 d. 
traukti santykius su lenkų i iki 30 d. 1943 m. Konferen-
vyriausybe nurodyta, kad 
pastaroji panaudojo mela­
gingą hitlerininkų prasima­
nymą apie lenkų karininkus, 
kuriuos neva: yra nužudę ta­
rybiniai organai. Palaikyda­
ma ir skleisdama šį melą, 
lenkų i vyriausybė 'tuo pačiu 
nusirito ligi- susitarimo su 
hitlerine vyriausybe., Tiktai 
hitlerinio plauko grobikai

lenkų . vyriausybė išdavė sa.
Taip .pat ir .1938 metais, kai vo liaudį,, kovojančią prieš 
Lietuvai! buvo patiektas len- vovovcS t „ =
Irų ultimatumas, Tarybų vy­
riausybės tvirta pozicija pri­
vertė lenkus susilaikyti nuo 
jų sumanytojo grobuoniško­
jo žygio. '■

Per/du dešįmtiiięčius.klas­
tingai k.asinėjosi vokiečių 
imperialistai ■ po . Lietuvos 
valstybės.; pąmatais. Veikda­
mi tai atskirai, tai kartu šu 

■ lenkų. grobikais, jię veržėsi, 
, pasidalinti ir.i pavergti Lįe- 
I tuviškas žemes, bet. perspė- 
: jantis Tarybų;,vyriausybės, 
balsaą kaskart,įš.ge’būdavo 
.Lietuvą.

1939 melais išvadavusi 
Vilnių, nįio.„baltalenkiškų p- į 

' kupahtų, Tarybų Sąjunga i 
tuojau grąžino Vilnių Lietu­
vai. Tiktai Tarybų, Šįjunga 
įvertino* kad Vilnius yrą 
miestas, su, kuriuo yrą. su­
rišta istorinė įiętųyi.ų, valsty­
bės praeitis! įr.tąutįpės, lie­
tuvių viltys. Pasaulinėje is­
torijoje dąr perą buvę, tokio 
fakto, kad...d3žitįji .galinga 
valstybė savo noru atiduotų, 
mažai valstybei, ...tokį didelį, 
miestą. .Tąi'pilįkjąjįsiąi įrodo,, 
kaip didžioji tirybinė...šalis 
gerbia kiekvienos kad ir ma­
žos valstybės gyvybinius 
tautinius interesus. , j.a

Praėjus’ įrimšinėfairis nuo 
Klaipėdos j atjNešimo,' hitleri­
nė Vokiepja'pųoiė’Tarybiį 
Sąjungį ibokūpąvb mūšų tė­
vynę ' ‘’jar^biį'iietuvą. 
Prasidėjo kąflžių įf priespau­

vokiškuosius pavergė jus. 
Kėsindamas! į Lenkijai ne­
priklausančias Tarybų Uk­
rainos,. Tarybų Bielorusijos 
ir Tarybų Lietuvos žemes, 
lenkų vyriausybė pasišovė 
.eiti.Hitlerio pakalikų keliais. 
Tai geriausiai įrodo, kad su 
Hitleriu eina tiktai, tie, ku­
rie veržiasi paglemžti mūsų 
•lietuviškas žemes. Tai taip 

ii1 pat. įrodo, kad pritarti melą-, 
gihgai , hitlerinei propagan­
dai/reiškia išduoti savo.tau-

' tą, reiškia' tapti savo tautos 
prięšu. . .

Tarybų Sąjunga kovoja 
nenuilstamą kovą prieš hit­
lerinius grobikus. ir ji griež- 

l tai atsiribuoja nuo visų tų, 
kurie pereina hitlerinių oku­
pantų- pusėn. Tiktai Tarybų 
vyriausybė kovoja dėl Lie­
tuvos ■ žemių neliečiamybės 
ir tiktai Tarybų Lietuva j- 
kųnys visas lietuvių tauti­
nes viltis, apsaugos mūšų 
brangiąją'. Lietuvą nuo bet 

, kokių grobuonių;'*'' ■ '
•; j. Beržinis į

pija turėjo 12 susirinkimų. 
Šalia tų užsieninių ministe- 
rių, konferencijoj dalyvavo 
dar sekami asmenys:

Nuo Jungtinių Amerikos 
Valstijų: p. W. Averell Har­
riman, Jungtinių Valstijų 
ambasadorius; Jungt. Vals­
tijų armijos generolas ma­
joras John R. Deane; p. H. 

į Hackworth, p. James C. 
IDunn ir ekspertai.

Nuo Didžiosios Britanijos: 
Sir Archibald Clark Kerr, 
ambasadorius; p. William ■ 
Strang, generolas.Įeiti; Sir 
Hastings Ismay ir ekspertai.

Nuo Sovietų Sąjungos: 
Maršalas. K. Ė. Vorošilov, 
Sovietų Sąjungos maršalas; 
p. A. I. Višinskis ir p. M. 
Litvinovas, liaudies"komisai' 
rd pavaduotojai užsienio rei­
kalais; p. V. A. Sergejev, 
liaudies komisaro pavaduo­
tojas užsieninės prekybos į 
reikalais; generalio štabo ge-' 
nerolas majoras A. A. Gryz­
lov; p. G. F. Saksin, vyres­
nysis užsienių reikalų komi­
sariato valdininkas, ir eks-

i ambasadorius Maskvai, šis

karo vedime ir visuose daly­
kuose, 'paliečiančiuose pasi­
davimą ir nuginklavimą sa­
vo priešų, su kuriais, atatin-

ria pasižymėjo visas šios 
konferencijos darbas, buvo 
imta dėmesin taip pat ir kiti 
svarbūs klausimai. Jie palie­
te ne tik einamuosius, dabar­
tinius reikalus, bet ir klau­
simus dėlei elgimosi įu hit­
lerine Vokietija ir jos paly­
dovais, dėlei ekonominio 
sandarbininkavimo ir visuo­
tinos taikos užtikrinimo. ■

Bendras 4-rių Kraštų 
Pareiškimas

' Amerikos Jungtinių Vals­
tijų, Didžiosios Britanijos, 
Sovietų Sąjungos ir Kinijos 
valdžios:

MONTEVIDEO. — Iš Ar­
gentinos atvykę žmonės pa­
sakoja, kad protesto strei­
kai priėš Ramirežo valdžią 
plečiasi po visą Argentiną.

fepmirezo valdžia, perse­
kiodama pažangius žmones 
it "'darbiniiikūs,! ' susikelia 
prieš save vis‘daugiau ir 
dąūgiiu protestų, kurie' vys- 
tpsi j streikus, .'.

partizanai. Nekurie iš jų bu­
vo 14 metų amžiaus berniu­
kai. Šiame paveiksle matote 
porą tokių jaunų partizanų.

Kada amerikiečiai, britai ir 
kanadiečiai artinosi prie Ne­
apolio, tai pačiame Neapoly­
je kovėsi su vokiečiais. italų

—o—
Draugas L. Burba mirė 

spalio 15 dieną, 1941 metais, 
būdamas vos 38 metų am­
žiaus.

Iš vakarinės Kanados į 
Winnipegą draugas . atvyko 
1937 metais, dirbo siuvykloj.

1940 ir 1941 metais jis ė- 
jo SDKLSPD 7-tos kuopos 
protokolų raštininko parei­
gas.

Kadangi tais pačiais me- 
(tais ir .man teko būti 7-tos 
kuopos komitete, prisimenu, 
kaip mes tarėmės būsimais 
metais pasiliuosuoti nuo pa­
reigų, bet nesulaukus galo 
metų, draugą paliuosavo ne­
gailestingoji mirtis.

Lai būna lengva tau Ka­
nados žemė.

P. 'Gutauskas

. i c,..............  .: ' protokolų raštininko narei-kamai, šie keturi kraštai ka-1 Susivienijusios p .a s ir y- ’
žime, pagal Jungtinių Tautų 
pareiškimą 1942 m. sausio 1 
d. ir sekusius po to pareiški­
mus — tęsti karo veiksmus 
prieš tuos Ašies kraštus, su 
kuriais jos atatinkamai ka­
riauja, iki tie kraštai sudės 
savo ginklus bešąlygipio pa­
sidavimo pagrindais;

Jausdamos savo atsako­
mybę pačios pasiliuosuoti ir 
su jomis susidėjusias tautas 
paliuosuoti nuo užpuolimų 
pavojaus;

Pripažindamos reikalą už­
tikrinti greitą ir tvarkų per­
ėjimą, iš karo į. taiką ir į- 
steigti ir palaikyti tarptauti­
nę taiką ir saugumą, kuo 
mažiausiai- teeikvojant gink­
lavimuisi pasaulio žmonių , 
jėgų ir ekonominių turtų, ■

Tddėl išvien pareiškia: , laikymui tarptautinės taikos
1 — Kad. suvienyti jų 1 ir saugumo.

veiksmai, pažadėti karo ve-1 5 — Kad tarptautinei‘tai- 
dimui prieš atatinkamus jų i kai ir saugumui išlaikyti, 
priešus; bus tęsiami taikos 
ir'saugumo sukūrimui ir iš­
laikymui.

2 — Kad tos iš jų, kurios 
kariauja prieš bendrąjį prie­
šą, veiks išvien visais klau­
simais paliečiančiais to prie­
šo pasidavimą ir nuginklavi­
mą, ■

3 — Kad jos darys visus, 
jų manymu, reikaling u s, 
žingsnius, idant pastot kęįią 
laužymui bet kokių priešui 
uždėtų sąlygų.

4 — Kad jos. pripažįsta 
reikalą kuo anksčiausiu, 
praktiškai galimu laiku į- 
steigti bendrą tarptautinę or­
ganizaciją, paremtą pagrin­
dais pilnos lygybės ir nepri­
klausomybės visoms taiką 
mylinčioms valstybėms, ir 
priimt j ją visas tokias vals­
tybes, dideles ir mažas, pa­

niauja. Tas pareiškimas iš­
dėsto. principus, su kuriais 
tos keturios valdžios sutin­
ka, kad jais būtų paremta 
plati tarptautinio sandarbi- 
ninkavimo ir saugumo siste­
ma. Čia taip pat yra patiek­
ta nuostatas priėmimui į šią 
sistemą visų kitų taiką my­
linčių kraštų, didelių ir ma­
žų.

Konferencija sutiko suda­
ryti mašineriją užtikrinimui 
artimiausio bendradarbiavi­
mo. tarp trijų minimų val­
džių kylantiems europiniams 
klausimams svarstyti, besi­
vystant karui. Tuo tikslu 
konferencija nutarė įsteigti 
Londone patariamąją euro­
pinę komisiją šiem klausi­
mam nagrinėti ir bendrus pa­
tarimus teikti šiom trim val­
džiom..

Padarytas nuostatas tęsti, ■ 
reikalui esant, pasitarimus 
diplomatiniais keliais tarp 
visų trijų valdžių atstovų jų 
sostinėse. .

Konferencija taip pat su­
tiko įkurti patariamąją tary­
bą Italiją' liečiančiais reika­
lais, sudarant tą tarybą, 'Vi­
sų pirma, iš šių trijų valdžių 
atstovų iic Prancūzų Komite­
te Tautai Laisvinti atstovų. 
Numatoma šita, tarybom,į- 
traukti Graikijos ir Jugosla­
vijos atstovus, atsižvelgiant 
į specialius jų reikalus, ky- 
lančius'iš fašistinės Italijos 
užpuolimų nnt jų žemių da­
bartiniame kare. Ši taryba' 
veiks dieną iš dienos kylan­
čiais klausimais, skirtingais 
nuo karinių- pasiruošimų, ir 
duos patarimus taikomus su­
derinti Talkininkų politikai 
linkui Italijos.

TORONTO. — Majorui 
Conbėy besirūpinant staty­
mu Centrelines įstaigos del 
Air Raid Precaution organi­
zacijos, atėjo iš Ottawos pra- 

. nešimas, kad A. R. P. orga­
nizacija Ontarijoj paleidžia­
ma.

ko! bus atsteigtas įstatymų 
vykdymas ir tvarka ir įves­
ta visuotino saugumo siste­
ma, jos tarsis, viena su kita - 
ir, esant reikalui, su kitais 
Jungtinių Tautų : nariais, 
bendriesiems veiksmams, da­
rytiniems tautų bendruome­
nės naudai.

6, — Kad, pasibaigus karo 
veiksmams, jos nenaudos 
karinių savo jėgų jokiose ki­
tų valstybių žemėse kitaip, 
kaip tiktai tikslams, numa­
tomiems šiame pareiškime, 
ir po bendro pasitarimo.

7 — Kad jos tarsis ir san- 
darbininkaus. viena su kita 
ir šu kitais Jungtinį Tautų 
nariais, idant padaryt prak­
tišką bendrą sutartį kas lie­
čia apsiginklavimų tvarky­
mą pokariniame laikotarpy­
je.
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MASKVOS KONFERENCIJA SUDAUŽĖ 
PASKUTINES VOKIEČIŲ VILTIS

Hitleris ir jo sėbrai nebe, šiandien mato, kad frontuo 
se jie prakišo. Po. tokių pralaimėjimų, kokius jie aplaik- 
rytiniame fronte, Afrikoje, Italijoje, pietiniame Pacifike 
gali ir visai maža apie karą -nusimanąs matyti, kad kara 
pralaimėtas, kas liečia militarinius- klausimus. Visa Hitle 
rio ir jo sėbrų viltis glūdėjo galimybėse suskaldyti Jung 
tinęs Tautas.

Jungtinių Tautų skaldymo darbe naciai ir jų sėbrą 
turi gabumų. Jiems tas puikiai pavyko pirm karo. Jie bu 
vo suskaldę demokratijas į šiupulius ir del to lengvai ui 
kariavo daugelį šalių. Jiems pavyko sukurstyti prieš Sc 
vietų Sąjungą lenkų šlėktas, panaudojant dingusius (pa 
čių nacių sušaudytus) lenkų karininkus. Jie tikėjosi su 
kurstyti prieš Sovietų Sąjungą ir Britaniją su Jungtinė 
mis Valstijomis. Be to, jiems labai puikią progą teikia Pa 
baltijo kraštų fašistėliai, kurie dieną ir naktį dirba Jung 
tinių Tautų ardymo darbą.

Nacių agentai veikė labai gudriai. Per vienus šaltiniu 
jie leido gandus, būk Sovietų Sąjunga susitars su vokk 
čiais, kaip tik pasieks savo sieną. Per kitus šaltinius jie le 
do gandus, būk Sovietų Sąjunga nori boiševizuoti visą Eu­
ropą; kad ji skubinanti į Berlyną, kad tenai įsteigti So­
vietus. Nekurie šaltiniai daėjo net iki to, kad pradėjo aiš­
kinti, būk vokiečiai patys traukiasi iš rytinio fronto, ka­
dangi esą susitarta tarp Vokietijos ir Sovietų Sąjungos.

Demokratinių šalių spauda ir radio nemokėjo tų gan­
dų suprasti, o dar labiau juos atremti. Ir juo toliau,jtuo la­
biau niaukėsi padangė. Juo .toliau, tuo daugiau visokių 
gandų pylėsi į žmonių tarpą. Atrodė, kad tikrai kas nors 
baisaus vyksta. Atrodė, kad ištikto Jungtinės Tautos ne­
gali bendradarbiauti. Vienus baugino, kad ^litaniją ir A- 
męrika galį nestoti tikron kovon prieš nacius. Kiti bijojo, 
kad neįvyktų taika tarp Sovietų ik Vokietijos.

Maskvos konferencija išsklaidė visus tuos rūkus. Da­
bar mes visi žinome, jog Jungtinės Tautos tikrai gali veik­
ti bendrai ir nugalėti priešus. - Mūsų pasiaukavimas nenu­
eis veltui. Priešai bus sunaikinti; demokratija pasaulyje 
atsteigta, o jos naikintojai, žmonių kankintojai atatinka­
mai nubausti. '

Maskvos konferencija galutinai sudaužė visas priešų 
viltis. Ji uždavė tokius smūgius načiams ir visiems jų sėb­
rams, kokių jie neturėjo per praėjusius keliąs metus. Ji 
taipgi l^bai skaudžiai užvažiavo ir mūsų lietuviškiems 
antisovie :inės smalos šinkoriams,

----- ------- --- ------- (----------- -  
KODĖL DARBININKAI NERIMSTA

Ši mergina rodo ant lėkštės, 
kiek japonai duoda Jungtinių 
Tautų piliečiams maisto 
Hong Konge ir kitur. Su- 
grįžusieji kanadiečiai sako,

kad jiems buvo duodama 8 
uncijos nevirtų ryžių ir 2 
uncijos žuvies ar mėsos į 
dieną. Tokiu maistu sunku 
išlaikyti gyvybę.

įvairiais Masiniais

umokėti, turės atlyginti už-1 
ntiems kraštams daugiau, 
aip 800,000,000,600 aukso 
oblių. (Aišku, karui tęsian- 
is ir vokiečiams nuolat ar­
iant kitus miestus okupuo- 
uose kraštuose, toji skaitli- 
ič didės.)

“Tuos nuostolius turės vi­
lų pirmiausia padengti Vo­
kietija, Italija, Rumunija, 
Vengrija ir Suomija.

“Didžiausia tosios sumos 
laiis, “sako profesorius Var- 
ja,” "teks Tarybų Sąjungos 
•espublikoms (taigi, ir Lie- 
:uvai), nes Tarybų Sąjunga 
laugiausiai tapo išpustyta.

Šiame Liaudies Balso numeryje skaitysite straipsnį 
“Ką. Sako Faktai Apie Uždarbius Kanadoje," kuriame la­
bai- aiškiai nušviečiami darbininkų uždarbiai. Tokie maži 
uždarbiai yra svarbiausia priežastis, kodėl reiškiasi nera­
mumai darbininkų tarpe.' '

Prie mažų uždarbių reikia pridėti kitus dalykus.. Dau­
gumoje vietų samdytojai darbininkus persekioja, neleidžia 
organizuotis į unijas, nepripažįstą unijų, jeigu jos susior­
ganizuoja, paleidžia jų vadu? ir t., f.

Kanados darbininkų unijos nenori vesti darbininkus 
į streikus dabar, kada reikia gaminti del karo. Savo kon­
vencijose jos pasisakė prieš streikus. Dažnai būna taip, 
kad unijų vadai neužgiria darbininkų streikų, kada jie j- 
vyksta. Bet vien pasisakymo prieš streikus neužtenka..

Norint, kad. Kanados industrijoj viešpatautų taika, 
reikia atsižvelgti į darbininkų padėtį. Ypatingai reikia at­
kreipti atydą į tuos darbininkus, kurių algos buvo užšaldy­
tos labai žemame laipsnyje. Sunkus jų gyvenimas, tuo me­
tu, kada fabrikantai kraunasi milijonus, verste verčia juos 
ieškoti išeities, l

Kanados vyriausybė, kuri užšaldė algas neatsižvelg­
dama jų aukščio, daugiausia atsakominga už susidariusią 
padėtį. Jį negalėjo šaldyti žemų algų kartu su aukštsenė- 
mis. Toks užšaldymas labai nuskriaudė žemas algas gau­
nančius darbininkus, užkirsdamas jiems kelią pegerinimui 
sai-'o padėties. Reikia . stengtis . padėtį pataisyti, bet ne 
bauginimais ir naujais įstatymais, o ištaisymu nelygybės.

PADIRBEKIT AMERIKIEČIŲ SPAUDAI

z 'Amerikiečiai visuomet atsimena kanadiečių, spaudą. 
Jie paremia ją aukomis, atnaujina skaitytojus, pagarsina 
Liaudies Balsą per savo laikraščius. Kanadiečiai taipgi tu­
rime atsilyginti jiems, padirbėdami laike jų vajaus, kuris 
dabar yra vedamas.

Jeigu kam nepatogu siųsti' pinigus tiesiai Laisvei ar 
Vilniai, tai atsiųskite Liaudies Balsui, o mes atsiskaitysime 
su tais laikraščiais. Amerikiečiai irgi dažnai taip padaro: 
pinigus del Liaudies Balso pasiunčia Laisvei ar Vilniai.

Tėmyjant. Laisvės vajininkus, nematyti nei vieno ka­
nadiečio. Kitais metais būdavo ir kanadiečių. Dar ne vėlu. 
Norint padirbėti gavime naujų skaitytojų ar atnaujinime 
senų galima ir dabar stojus. Tas. faktas, kad jų vajininkai 
turi nemažai gavę, kanadiečių neturėtų bauginti. Mes tu­
rime dirbti ne tam, kad laimėti dovanas, o kad atsilyginti 
jiems už jų talką.

Bemeluodamas Pats 
Visai Susimušo

&Nežiūrint to, kad melas 
katalikui'yra didelis nusidė­
jimas prieš savo dievą, kata­
likiškojo Draugo redaktorius 
talpina į savo laikraštį viso­
kius melus, kokie tik jam po 
ranka papuola, jeigu tiktai 
klausimas liečia Sovietų Są­
jungą ar šiaip pažangius 
žmones.

■ Del Maskvoj įvykusios 
konferencijos pasisekimų su- 

i sinervavęs, Draugo redakto­
rius visai nusiplepėjo, pasta­
tydamas save į visai nieko 
nenusimanančių tarpą. Vil­
nis editoriale apie tą jo nu- 
siplepėjimą šiai kaip rašo:

“šimutis skelbia gavęs 
‘laišką iš neutralės valsty­
bės’ per tūlą ‘veikėją’ (kuni­
gą Prunskj?),- kuriame ap­
rašoma, kas dabar dedasi 
Lietuvoje.

“Girdi, vokiečiai naciai nie­
ko negalėję padaryti Lietu­
voje patys, tai ‘parsigabeno 
“Razia Trup,” sudarytas iš 
grynų bolševikų belaisvių 
bjauriausio ir kraugeringiau- 
sio elemento. .

"O ką tie nacių atgabenti 
Lietuvon ‘bolševikai’ veikia? 
Šimutis aiškina lūpomis.sa­
vo ‘veikėjo’: ■

"‘' ‘Tie galvažudžiai žudo 
žmones su didžiausiu pasi­
tenkinimu. .

“Kokius žmones ir už ką 
tie nacių sumobilizuoti ‘bol­
ševikai’ žudo Lietuvoje? Ši­
mutis aiškiną:

“ . keršydami ir už su­
kilimą ir už mūsų tautos 

,. antibolševizmą.’ ,
"Įsivaizdinkite! Naciai lai/ 

ko Lietuvą okupavę beveik 
pustrečių metų! Per tą laiką 

■ jie niekaip negalėjo ‘subrfše- 
vikinti’ lietuvių tautą,y Dėl 
to . dabar hitlerininkai sumo­
bilizavo ' ‘kraugeringjiūsius 
bolševikus’ ir paleido/Lietu- 
voje kaip kokius skyrius. O 
šitie, kaip aiškiną ,Šimutis; 
vandravoja sau ir gaudo vi­
sus, kas tik priešaolševikiš- 
kai nusiteikęs!” /

įPritaikant šilčio filoso-I

fiją jam pačiam, tai jo pase-' 
kėjai turėtų tverti organiza­
cijas iš bolševikų, kad kovo­
tų prieš katalikus, kode! jie 
netampa bolševikais.

Melo ieškantifiasį,—faktus 
kraipantiems žmonėms; pra­
deda painiotis protas. Juo to­
liau, tuo giliau reikia knis­
tis, kad surasti, ką nors prieš 
Sovietų Sąjungą, prieš jos 
žmones. Besiktiaisaht po pa- 
tamses tenka susimaišyti, 
plepėti tokias nesąmones, iš 
kurių juokiasi ir maži vai­
kai.

Nuskriaustiems Žmoiiems 
Turės Būti Atlyginta

Šiandien nepaprastai j“ 
tempta padėtis ir daugiausia 
kalbama apie karo laimėji­
mo klausimus. Bet nemažas 
klausimas yra, tai — kas 
turės atlyginti už padarytas 
skriaudas tiems kraštams, 
kurie buvo nekaltąi užpulti? 
Juk veik visa Europa ap­
griauta, apnaikinta. ■■

Kaip '’pasirodo J tai tas 
skriaudas t e k s), atlyginti 
tiems, kurie jas padarė. 
Laisvė apie tai rašo:

“Žymusis Tarybų Sąjun­
gos ekonomistas, E. Varga, 
nelabai, senai parašė tuo 
klausimu straipsnį to krašto 
spaudoje. Straipsnio turinys 
šiomis dienomis pasirodė tū- 
luose'Amerikoje išeinančiuo­
se laikraščiuose. .

“Prof. Varga pastebi, kad 
vokiečiai ir jų sėbrai turės

"Vokiečiai ir jų talkinin­
kai turės, žinoma, atsiteisti 
su Lenkija, su Norvegija, O- 
landija, Francija, Belgija, 
Graikija, Jugoslavija, ir ki­
tais kraštais, kur jie yra at­
likę pasibaisėtinų darbų.

“Kaip jie turės atmokėti? 
Iš kur?

“Pirmiausiai, iš Vokietjjos 
turtų, esančių užsieniuose; 
tie turtai turės būti paimti, 
parduoti ir iš jų atlyginta.

"Antra, iš esamųjų natū­
ralinių turtų tuose kraštuo­
se.

"Trečia, iš busimųjų jeigu 
po karo.

"Jie turės atmokėti maši­
nomis, fabrikais ir kitokiais 
daiktais. Jie turės duoti sa­
vo žmones, savo darbininkus 
sugriautiems kraštams at­
statyti."

Taigi, galų gale, tas vis­
kas, ką fašistai dabar gauna 
nuo demokratinių kovotojų 
frontuose, nebus viskas. Jie 
turės atmokėti nuskriaus­
tiems žmonėms savo turtu ir 
prakaitu. Jie pamatys, kad 
plėšikavimas visai neapsimo­
ka.

sakius, dvasios ubagai?
Jie verčia visus savo' 

skreplius ant didžiausio Lie­
tuvos kaimyno, ant tos ša­
lies, . nuo kurios priklauso 
Lietuvos egzistacija — ant 
Sovietų Sąjungos.

Juk Sovietų Sąjunga, nė 
kas kitas, atsakominga, kad 
Lietuva nebuvo prijungta 
prie Lenkijos.

Norint turėti tokią nepri­
klausomybę, apie kokią jie 
svajoja, reiktų visų pirmiau­
sia rasti kalbą su Sovietų 
Sąjunga. Pūstis prieš tą 
kraštą, tai kaip varlei pūs­
tis prieš jautį. Bet jie'žiūri 
į tą kraštą, kaip į menknie­
kį.

Tie vadai aiškiai įrodo, 
kad jie yra žiopliai, nieko ne­
nusimaną apie pasaulį, apie 
jo gyvenimą. Taipgi, kad jie 
neturi Lietuvos žmonių pri-, 
tarimo, autoriteto. Todėl jie 
šaukia, spiaudosi, lig būtų 
pamišę. Jeigu Lietuvos žmo­
nės galėtų skaityti jų spau- 

. dą, tai jie melstųsi, kad die­
vas gelbėtų juos nuo tokių 
žmonių.

Lenkų šlėktos mėgsta 
pūstis. Tas jų pūtimasis 
jiems daug kainuos. Jie pa­
sistatė save už tvoros ir ga­
li netekti vadovauti Lenkijai. 
Bet lietuviškų "vadų” pūti­
masis dar didesnis, nors jų 
galia tiek tereiškia, kiek 
varlės prieš jautį.

kurie tituluojasi va-

Pasako Tikrą Teisybę

V. M. Klausutis, vienas iš 
Smetonos draugų Jungtinėse 
Valstijose, Amerikos Lietu­
vyje, smetonininkų laikraš­
tyje, štai kaip porina apie 
tuos, 
dais:

“Lietuvos partiniai vadai 
blogi politikieriai, daug poli­
tiškų klaidų padarė bepoliti- 
kaudanii. Dabar lietuvių par­
tiniai vadai blogai politikuo­
ja ir daro klaidas Lietuvos 
nenaudai. Kuomet tautai va­
dovauja dvasios ubagai, vil­
ties nėra kovą laimėti.”

Kad jis tikrą tiesą sako, 
kalbėdamas apie tuos neva 
lietuvių tautos vadus, tai aiš­
ku visiems. Jie yra tikri dva­
sios ubagai.

Jeigu pas 'juos būtų bent 
kiek sveiko senso, tai jie taip 
nesielgtų.

Daleiskime, kad jie tikrai 
Lietuvos žmonių vadai, pa­
bėgę užsienin. (Tikrenybėje, 
jie tokiais nėra.) Norint-pa­
tarnauti Lietuvai, Lietuvos 
žmonėms, jie turėtų būti 
mandagūs, draugiški Lietu­
vos kaimynams. Pavyzdžiui, 
Amerika ir Britanija, kurios 
nori savo kraštams gerovės, 
stengiasi užmegzti kuo ge­
riausius santykius su viso­
mis tomis valstybėmis, ku-. 
rios tiktai turi kokią nors 
reikšmę pasaulyje. - Bet ką 
daro tie "vadai,” geriau pa-

Nenupbusite Krwiny Ranką
Neištrūksite, liaudies žudikai, 
Nepabėgsite, fašistų šnipai; 
Už nekaltąjį kraują pralietą, i 
Turėsit atmokėti pilnai,

• Nenuplausite kruvinų rankų, 
Nepaslėpsit mūs brolių kapų.
Ne už kalnų laukia jūsų bausmė 
Atsakysite už mirtį jų.

Jūs staugėte iš džiaugsmo, plėšiką;, 
Kada kasėte liaudžiai kapus. 
Pasidžiaugsii tada, užpuolikai, 
Kada liaudis jūs teisėju bus.

P. B. Pilėiw

Pastabos

Kruvinas 
Dokumentas

Raudonoji Armija per pra­
ėjusius 4 mėnesius atvadavo 
1'35,000 ketvirtainių mylių 
žemės su milijonais gyvento­
jų.

Tie žmonės labai nukentė-' 
ję, vokiečių apiplėšti, palik­
ti be namų ir drabužių.

Jiems reikia ištiesti pagal­
bos ranką, nes jų stipriausi 
vyrai turi tęsti kovą toliau.

—o—
Kanadiečiams bus galima 

paremti tuos žmones per Ca- ' 
nadian Aid to Russia Komi­
teto drabužių skyrių.

Mr. Creed skelbia, kad bus ■ 
vedama didelė kampanija del 
drabužių Sovietų Sąjungai, . 
didesnė, negu kad buvo per­
eitą žiemą.

Kas gali paaukoti drabu- ' 
žiu, turėtų tai padaryti, nes 
didelis reikalas.

—o—
Parėmimas Sovietij Sąjun­

gos žmonių nėra kokia mie- 
laširdystė.

.Tai atsilyginimas jiems už 
tai, ką jie atliko nacių nai­
kinime. 1

Sovietų Sąjungos vyrai 
numušė, nuo kojų milijonus 
nacių. Dėką jų pasiaukavimo 
ir pasiryžimo, mūsų kariams 
neteko daug vargti.

Kretingos apskrityje yra 
garsi visoj Lietuvoj Dimitra- 
vos koncentracijos stovykla. 
Šioj stovykloj pabuvo kele­
tas tūkstančių nieku nekal­
tų lietuvių, bet ištrūkti iš jos 
mažai kas ištrūko. Mums pa­
sisekė gauti nuorašą iš vieno 
dokumento, kuris pavadin­
tas ramiu kanceliarišku pa­
vadinimu “Dimitravos kon­
centracijos stovyklos vidaus 
tvarka^” štai jis, paskaity­
kit jį:

“Vokiškoji vadovybė skel­
bia internuotųjų žiniai šias 
taisykles:

1. Visi koncentracijos sto­
vykloje esą žmonės turi dar­
bo metu sekti vieni kitus ir 
apie. nesąžiningai dirbančius 
pranešti sargybai. Žmonės, 
neišeiną. į darbą, bus sušau­
dyti.

2. Po vakarinio patikrini­
mo uždrausta išeiti iš patal­
pų. Uždrausta burtis ir kal­
bėti koridoriuose. Seniūnai 
ir jų padėjėjai ir visi darbi­
ninkai turi budriai sekti vie­
ni kitus. Asmenys, besiren­
gią išeiti iš stovyklos, bus 
sušaudyti.

Jei kas nors sužinos apie 
mėginimą pabėgti ir nepra­
neš apie tai, bus traktuoja- 

. mas kaip sąmokslo bendri- 
: ninkas ir bus sušaudytas.

Jei darbo metu ar naktį j- 
vyks pabėgimas, tai iš yisų 
kamerų bus sušaudyta po 
vieną žmogų, taip pat bus 
sušaudytas vienas žmogus iš 
tos grupes, kur įvyko pabė­
gimas.

3. Įvykus grupiniam pabė­
gimui, visi likę kameroj bus 
sušaudyti.

4. Darbo metu visokį iš­
vykimai be sargybos žinios 
draudžiami. Kiekvienas, kas 
nesilaikys šio nusistatymo, 
bus traktuojamas kaip mė­
ginęs bėgti ir bus sušaudy­
tas.

5. Apgavimas norint išsi­
sukti nuo darbo baudžiamas 
sušaudymu.

6. Vokiečių* atstovų plūdi­
mas ir nepaklusnumas bau­
džiamas sušaudymu.

Įsakymas galioja nuo pa­
skelbimo momento”

Apskaičiuojama, kad vo­
kiečiai rytiniame fronte, nuo 
birželio 22, 1941 metų, ne­
teko 8,100,000 vyrų.užmuš­
tais, sužeistais ir belaisviais.

Tokią jėgą sukulti reikėjo 
irgi daugelio aukų.

Štai kodėl daug žmonių sa­
ko, kad Sovietų Sąjungą už­
sitarnavo paramos iš kitų ša­
lių.

Kai kam atrodo, kad jau 
perdaug įvairių kampanijų. 
Sako, “Tik duok ir duok.”

Europos žmonės su mielu 
noru duotų dar daugiau, ne­
gu mes duodame, jeigu būtų 
galima apsimainyti vietomis.

Jie dabar gailisi, ka<į gai­
lėjo, pastangų ir aukų tada, 
kada buvo galima sulaikyti 
fašizmo augimą.

Fašizmas mums dar nela­
bai daug kainavo.

Mūsų nuostoliai kariais 
dar nelabai dideli. Visi mūsų 
miestai ir kaimai tebėra 
sveiki, nesųdaužyti.

Visi mūsų fabrikai šian­
dien eina dieną'ir naktį. Vi­
si uždirba daugiau, negu 
anksčiau uždirbdavo.

Mes negalime skųstis, kad 
jau persunku. I

Bet jeigu karą pralaimė­
tume, tai ne vien Europos ir 
Azijos žmonėms būtų sunku.

Tuomet ir Amerikoj gy­
venimas! pasunkėtų.

Įsigalėjęs fašizmas sunai­
kintų visas 
laisves.

Mes irgi 
ir kentėti, 
šalyse yra.

mūsų teises ir

turėtume tylėti 
kaip fašistinėse

Kol dar esame laisvi, kol 
dar galime, negailėkime nie­
ko del pergalės, del parėmi­
mo tų, kurie daug kovojo ir 
nukentėjo nuo fišstinių bar­
barų.

Ginkime patys laisvę ir 
remkime 
laisvę.

Tiktai 
šviesesnį
vesnę ateitį.

kitus kovoje už

toks kelias veda į 
gyvenimą, į lais-

J. Y.

Vokiečiai punktualiai vyk­

dė ir tebevykdo šį įsakymą.'
Pakeliui į Kretingą pilna 

šiaip taip supiltų griovių, 
kuriuose paskubomis užkasti 
nelaimingų aukų lavonai. La­
vonai nuogi, nurengti. Tai 
baisūs 7 vokiškųjų. okupantų 
kruvino kelio pėdsakai.



Nr. 631

Puslapis 4 LIAUDIES BALSAS Nr. 631

^oiitrealiečiiį Sukos
Del Antro Slidinio

MONTREAL.
Montrealo Lietuvių Komitetą 
prieš Hitlerio Agresiją liiont- 
rcąliečiai pridavė aukų, su- 

■ rinkę pereitą savaitę, del pa- 
.siuntimo, antro dovanų siun­
tinio dovanų lietuviams rau­
donarmiečiams ir lietuvių 
vaikučlams.Sovietų Sąjungo­
je, sekančiai:

Drg. E. ijuškevačaite ir F. 
Kisielienė,1-surinko aukų, t. 
y. per jūodvi aukavo: N. Ba­
čiulis — $4.00; K. Milash, J. 
Motėjūnas, S. Jakniūnas, J. 
Tafuška ir Ė.' Vilkis — po 
$2,00: Izabel Bačiulis, V- 
Ragaišis, P. Padvaiskas ir K. 
Grišlca -- po $1.00.; A. Šalte­
nis ir J, Miller-— po 50c.; 
Katinas 25 c.

. Viso juodvi pereitą savai­
te surinko aukų $19.25..Taip-

.virš šimtinės. - Taigi, vajaus 
atidarymo vajininkų susirin- 

Ikimb iškeltas obalsis sukel­
ti dvigubai mūsų užsidėtą 
kvotą, ačiū darbštiems aukų 
rinkę jąms ir nuoširdiems au­
kotojams, veltui nenuėjo.

~ ........ Kol vajus užsibaigs, gal kad
aukų, t. y. per jį aukavo: K. ir ne visai pilnai, bet labai

P e r j Drg. J. Petronis, surinko

Kiela ir J, Petronis — po 
$5.00; A. Zaniauskas, V. Ka- 
valas, A. Žymantas ir V. Vi’r- 
byla — po $2.00; J. Aršaus-

artimai, montrealiėčiai bus 
sukėlę del dovanų mūsų bro­
liams, apie $1,0001

Komitetas labai nuošir-

lietu-1 tadienj, tai žmones apsipran- St, Charles salėj, 
iios ap- ta, bet visgi buvo gražūs bū- Charlevoix St.

hitlerininkais ir ten 
viai yra Sovietų valdžios ap-: 
dovanoti už narsą ir sugabu- 
mą, kaip tai: leitenantas 
Kavoliūnas, kuris panaudojo 
kovai net savo plieno kepu- 

•irę.
Taipgi ten yra lietuvių es­

kadrilė užyadinta “Tarybų 
Lietuva." Ir tik dėka tūks- 

Budreika, V- Hipelis, J. Ba- tančiams tokių iierojų Beur- 
joras, S. Repšys ir V. Zu- lingu — Kavoliūnų, mes čia 
perka.

Po $1.00: F. Ambrazevi­
čius, K. Likas, J. Jonikas, J. 
Šatas, P, Kiaura, K. Janulio- 
nis, A. Simijonas, G. Petru­
lienė, P. Zlatkus, P. Vilimas, 
O. Vilimienė ir A. Gareinas.

Po 50 c. : J. Balsienė,
Viso su anksčiau, skelbto­

mis. aukomis per mus sušu­
kavote vieną šimtą ir du do­
leriu (102.00). Mes tariame 
Jums nuoširdų ačiū už au­
kas ir malonų atsinešimą 
link mūs, Tiesa, kaip kurie 
iš Jūs dėkojote mums, kad 
rūpinamės tuo reikalu. Jūs 
aukavote atsimindami, kad 
mes gyvename Kanados he-, 
rojaus Beurlmg’o gimtamies- 
tyje — Verdun’e. šis hero­
jus yra numušęs virš Maltos 
salos 29 priešų orlaivius. 
Taipgi prisimindami ir tai, 
kad Sovietų fronte lietuvių 
karių divizija narsiai liauja­
si su žiauriais plėšikais —

rasas dar vėliau aukavusių:
Po $5.00 aukavo: A, 

Kregždė, 0. Minotienė ir J. 
Verbėjus {montrealietis).

Po $3.00: Jurgis Mačionis.
Po $2.00: K. Trečiokas, 

M. Karalevičienė, A. Kaži-' 
kevičius, J. Kinas', P. Keršu- 
lis, K. Kilikevičius (karys), 
P. Mažylis,. V. Kiškis, Petr.

relis, kuris, šeimininkų ir šei­
mininkių pavalgidintaš ir pa­
vaišintas, gražiai pasilinks­
mino.

Visiems gerokai pasilinks­
minus, J. Petrauskas atsi­
kreipė Į visus su paaiškini­
mu, kad ši vakarienė buvo

01234

Iš praktikų matosi, kad 
veikalas labai gražiai sudė­
tas ir viskas einasi sklan­
džiai: Jo pavadinimas ir vis­

ikas smulkiau bus aprašyta 
. paskiau.

Montrealietė

kas, J. žvirgždinas.ir P. Gir- lūžiai prašome aukų rinkėjus
nius — po $1,00.

Viso pereitą savaitę jis su­
rinko aukų $21.00.

Drg. M. Tamašauskienė 
surinko aukų, t. y. per ją au­
kavo: K. Tamašauskas, M. 
Tamašauskienė, B. Strimas 
ir ir C. Zienius — po $2.00; 
M. Tamašauskas — $1.20; 
M. Monkiw — 50 c.; M. 3acl- 
man, S. Wls, J. Mekety, J. 
Feldstein,.H. Kiznęr, M. Ža­
belio, E. Hurak ir M. Alves 
— po 25 m ’

Viso pereitą savaitę ji 
surinko aukų $11.70.

ir rinkėjas baigti aukų rin­
kimą su 15 d. šio mėnesio. 
Baigus, kaip galima grei­
čiau, prašome grąžinti aukų 
rinkimo blankas, t. y. ne vė­
liau, kaip lapkr. 18 d.

J. Lęsevičius 
Komiteto Sekretorius

■ 3624 Colonial Ave., 
Montreal, Que.

taling’o Miesto -
Verta Lietuviy 
Itairdi Anka

1 jūhdviem daug padėjo! Drg. <1. Naruševičicnė ir ,1. 
Vilkelis surinko aukų,, t, y. 
per juodu aukavo: J. Macelis I la į 
ir P. Makusis po $2.00; L. j aukavo pasiun1 
Maksimavičius, P. Kavolių- j_____
nas ir A. Smitas — po $1.00;
K. Zaliniokas — 50 c.; K. ži- Į 
žiūnas 25 e. : ' !

Viso pereitą savaitę juodu ,' 
surinko aukų $13.75. ■

Drg. V. Vekterienė surin- į 
ko aukų, t. y. per ją aukavo: I 

iCh. Martinkus — $5.00: K. 
į čekaitis ir M, Plepis — po 
$1.00; Cyncora, Gudonis, J. 
Stukas, A. Bubėlis, J. Maka-! 
ravičius, SUetsky, S. Parki- 
ne ir dar teturi, kurių pavar- 

: dės neišskaitomos — po. 25 
c,: Nežinomas 20 c. ir'J. 
Mickūnas — 10 c. ,

Viso pereitą savaitę ji su- 
lodey — $2.00; J. Venskus, 'rinko aukų $10.05.

■ Adam Shisk, K. Giedraitis i Vajus jau eina prie pabai- | 
gos. Montrealo lietuvių užsi- | 
dėta kvota, sukelti $500.00 
del pasiuntimo antro siunti­
nio dovanų lietuviams rau­
donarmiečiams- ir lietuvių 
vaikučiams Sovietų Sąjungo­
je, sukelta su kaupu.’ Kana­
dos Lietuvių Nacionaliam 
komitetui jau pasiųsta $700 
ir dar pas aukų rinkėjus, nei 

Ikiek neabejotina,

drg, J. Turuška.
Drg. A. Kmieliauskas su­

rinko aukų, t. y. per jį au­
kavo: R.' Steponavičius ir A. 
Lumaūskas — po' $5.00; J. 
Skinltįs — $2,0Q; P. Zink, J. 
Rekštytė, B. Kisielius, H. 
Long, R. Norins, E. Wahl, 
P. Zufur ir A. Kmieliauskas 

po $1.00; Ontario Pk-s 
. ' Store, D. Surgim, M. Joffe, 

N. Denbow, M, Lax ir 
Schlufman — po 50 c.

Viso pereitą, savaitę jis 
surinko aukų.$23,00. Taipgi 
laike rinkimo aukų,, jam pa­
tarnavo su automobilium 
drg. A. Limanavičius.

Drg. J. Mačiulaiiis surinko 
aukų, ti y. per jį aukavo: J. 
Mačiulaitis — $5.00; J. Ko- '

Anksčiau jau buvo skelb- 
kad Veidum lietuviai 

it“ ii antro, 
į siuntinio dovanų , tuviams 
raudonarmiečiams iri etųvių 

! vaikučiams, esantiem.! So- 
i vietų Sąjungoj. Čia seka są-

galime ramiai gyventi, ne­
krinta, ant mūs iš padangės 
bombos ir negirdim pašėlu­
sio kanuolių dundesio. Ta- 
čiaus, mums smagu, kad mū­
sų Nacionalis Komitetas ga- | dolerių kuopos reikalams, 
lės pasveikinti lietuvių rali- , ....
donarmiečių diviziją, Kana­
dos lietuvių vardu pasiun- 
čiant dovanų.

S. Doveika, ir M. Gudas

surengta papildymui kuopos Onlineon S?JI ktlIVDCD 
lizdo. Visi supranta šios or- MGtillCūB OUMMUVBOQ
ganizacijos uždavinius ir 
skubiai pradėjo siųsti aukas. 
Bematant sumetė $41.50, 
kas padengs vakarienės iš­
laidas ir dar atliks keletas

Parėmė Kareivius

Vakariene Buvo
Gana Pasekminga

Didelis ačiū visiems, kurie 
pasidarbavo vakarienės. pri- 
rengime, o F. Šuplevičiui už 
griežimą. Jo muzika visus 
palinksmino. Pasišokę, pasi- 
baliavoję ir kuopą parėmę 
grįžome namo visi patenkin­
ti.

- MONTREAL. — Lietuvių 
Literatūros Draugijos 137 
kuopa surengė . vakarienę 
spalio 30 dieną. Nors publi­
kos buvo neperdaug, nes 
žmonės, išvargę dirbdami 
fabrikuose, nori pailsėti ir 
atlikti kitus reikalus šešta­
dienių vakarais, o be to, pa­
rengimai būna kiekvieną šeš-

MONTREAL. — Spalio 24 
dieną draugai Pečiulaičiai 
pasikvietė gerus draugus 
ant farmos,. savo ženybinio 
gyvenimo metinių sukaktu­
vių paminėjimo proga. Sve- . 
čiams besilinksminant, drau- . 
gas P. Kaušakis pasiprašė 
balso ir paaiškino svečiams, 
kad ne visiems ir ne visur 
taip smagu, kaip šiame po- 
kiiyje. Jis prisiminė mūsų 
brolius lietuvius, kurie kau- 
jasi su Hitlerio gaujomis 
kartu su kitais Sovietų Su­

Nelaimingi ■

Spalio 20 
nal Nickel i 
per Cliff sj 
baisi neisiu 
darbininku 
ir John Boy 
bo prie me!

Virš jų g 
tilas. metalu 
no juos. J. 
vežti į ligoi 
mirė, o Bi 
išgelbėti.

ir A. Kavoliūnas —- po $1.00; 
N. Atamonus, K. Zirek ir S, 
Liriauskas — po 50 c.; M. 
Zinka, A, Palubinskas, N. 
Rakitenėtz, . F. Rakitenetz, 

. A. Shippet, J.,Vaitiekūnas ir
M. Vęnskailis — po 25 c.; 
J. Zinaitis ir Black Horse — 
po 10 c.

Viso pereitą savaitę jis su­
rinko aukų $14.^5.

V. LIDOVAsl

TANIA

Spalio 21 
kelio main 
važiuojant, 
kiant kitą i 
mobilis net 
įlėkė į. gilų 

’ damas ir si 
keleivius, ) 
viena mergų

Sužeistiei 
nugabenti į 
teikta pirm 
mergina, pa 
landas, mirl

—o—
Ir vėl Montreale išdygsta 

kas nors naujo. Pora metų 
atgal buvo perstatyta opere­
tė, parašyta A. Šuplevičie- jungos'liaudies sūnais, ir pa­
nes, kuri buvo visiem įdomi, prašė, kad svečiai pnsimin- 
net ir torontiečiai perstatė I tų juos ir paremtų.
ją. Ši draugė, nenuleisdama ' Svečiai jo atsikreipimą pa­
rankų. nors turi auklėti šei- i|aįpė ir šiam kilniam tikslui 

ipaaukovo sekančiai:
P. Petrulis $5.00: J. Gudo- 

nįs, V. Saladžius, P. Kauša-- 
kis, Skirka su žmona, J. Stu- 
kas, S. Pečiulis su žmona, po 
$2.00: A. Stašaitis, Miss Sta­
šaitis, Josephine Stašaitis, po 

' $1.00. Viso $20.00.
Šią sumą draugas P. Kau- 

išakis pridavė per J. Gudonj. 
; Tenka atiduoti šiems drau­
gams didelį.kreditą už jų pa­
vyzdingą darbą.

15. Malinauskienė

myną ir padėti vyrui krautu- 
įveje, vėl parašė trijų veiks- 
I mų veikalą, kuris bus persta- 
itytas lapkričio 21 dieną Pt.

Kolektyvietės sveikina jas

i ŠOSTAKOVIČIUS PARAŠE 
;AŠTUNTA SIMFONIJA

tanko. Raudonarmiečiai per kurie yra naudojami prieš jų Į girnų į vakarus. Bet daug jų 
I išlaisvinusius raųdonarmie- praėjusius kelius mėnesius savininkus.

randasi |cius, važiuojančius ant nacių I suėmė daugelį nacių ginklų, noch osten” v
. Vokiečių “Drang I nespės pabėgti ir pasiekti sa- 
i’-’ virto avelių be-1 vo namus.

i' MASKVA. — Dmitrijus 
J Šostakovičius parašė Aštun- 
; tą Simfoniją, kurią sugrie- 
i.žė valstybės smfonįjos' dr- 
■ kėstras Maskvos konservato- 
Į rijoj, klausantis daugeliui 
'aukštų svečių,
Į Klausytojų tarpe buvo 
Litvinovas, Maiskis, ir dau- 

fgelis diplomatinio korpuso 
i narių, .

Tai jau antras šbstakovi- 
čiaus kūrinys karo metu.

Spalio 2“ 
Open Pit < 

/kalnų, dilu: 
liu smarku i 
mylią atstur 
Krisdamas 
tiesiai sarge 
je buvo kel 
delei saugi 
laiku.

Nors stipi 
nį atrėmė, i 
Cementinių 1 
darbininkus

Spalio 20 
kelio maino1 
gilumo, ant 
kų užkrito 

. atskala ir vi 
tą Bealerį,

■ Antras di 
..gyvas, bet i 
ją. Jis pagu

Nuteisė 20 J

Spalio 26 
Aukščiausiai 
mas nuteisė 
25 metų am 
Conoton, On 
keturių meti

Nors kalti 
stengėsi įro 
namasis tū<. 
normaliam j 
mas tokiu jn 
jo ir kailiu 
metų kalėjin

Vėjo supamas ir sniegu apneštas visą 
mėnesį kabojo Zojos kūnas. Gražus, jos 
veidas ir po mirties išliko gaivus ir , 
skaistus, ir gilios ramybės žymė buvo ' 
jame. Tie, kuriems reikėjo pro šalį eiti, 
žemai nuleisdavo galvas ir paspartin­
davo žingsnius. Kai per kaimą'ėidavo 
vokiečių daliniai, bukapročiai fricai ap­
stodavo kartuves ir ilgai linksmindavo­
si, badydami kūną lazdomis ir garsiai 
kvatodamiesi. Paskui jie eidavo toliau,, 

. __  ir už keleto kilometrų juos laukė naujas
prie svarbaus priešo objekto ir viena malonumas: greta apskrities ligoninės 
vyriškai grūmėsi su ištisa beprotišku 
nuožmumu kankinusių ją fašistų gau­
ja. Ir šias paskutines valandas, matyt, 
nepaliko, jos ir davė jai sparnus mylimi 
rusų tautos didvyriai ir kankinių pa­
veikslai. . . ........

Kartą Zoja parašė savo mokyklos skubindami nespėjo sudeginti Petrišče- 
sąsiuvinyję apie liją Muromecą: “Kada vo. Iš visų aplinkinių kaimų jis vienas 
jį nugali piktas pagyras, tai pati rusų išliko sveikas. Gyvi tebėra košmariško 
žemė teikia jam jėgų". Tas lemiamas hitlerininkų nusikaltimo liudininkai, iš- 
akimirkas tarsi pat: gimtoji, tarybinė 
žemė teikė Zojai galingą nemergišką jė­
gą, Šitą nepaprastą jėgą nustebęs pri­
verstas pripažinti net priešas.

Į mūsų rankas pakliuvo, unterofi- 
cierius Karlas Bęjerleinas, dalyvavęs 
Zojos Kosmodemjanskos kankinimuose,

1941 metų birželis. Paskutiniai eg­
zaminai. Zoja keliama dešimton klasėn 
ir, keletai dienų praslinkus, prasideda 
karas.- Zoja nori būti kariu, ji eina sa­
vanoriu į naikinamąjį būrį.

Ji atsisveikina su motina ir sako 
jai:

— Neverk, mamyte. Grįšiu heroju­
mi arba mirsiu herojumi.

Ir štai Zoja kareivinėse, dideliame 
ir rūsčiame, kaip jai pasirodė, kamba­
ryje, prie didelio stalo, už kurio sėdi 
būrio vadas. Vadas ilgai ir tiriamai žiū­
ri jai į veidą.

—: Nesibijote’
— Ne, nesibijau. ,
— Miške,-naktį, vienai juk baugu?
- ■ Ne, nieko.
— O jeigu' vokiečiams pakliūsite, 

jeigu ims kankint:?
— Išlaikysiu ...
Jos pasitikėjimas įtikino vadą, jis 

priėmė Zoją į būrį, štai jie - /kario šar­
vai ir šalmas, kur e vaidenosi Zojai!

Lapkričio septynioliktą diėną ji iš­
siuntė motinai paskutinį laišką: “Bran-

O laimė — vadintis narsiuoju ka- gioji mama! Kaip tu dabar gyveni, kaip 
jautiesi, ar nesergi? Mama, jei gali, pa­
rašyk bent keletą eilučių. Kai grįšiu, at­
likus uždavinį, tai parvažiuosiu mmo 
pevięšėtį. Tavo Zoja”. O į savo knygelę kuriuos- vykdė 197-os vokie.čių divizijos 
įtraukė eilutę iš “Hamleto”: “SutĮe, 332-o pėstininkų pulko vado papulkinin- 
sudię! Ir atsimink mane”. .\ kio Riudeperio įsakymu. Savo parody-

Kitą . dieną ties Obuėhovo kaimu,\ , muose hitlerinis unteris, sukandęs dan-
■ netoli Naro-Fomihsko, su komjaunuolių Atiš, parašė;...
partizanų grupe Zoja perėjo fronto ii- T. / “Mažoji jūsų-tautos karžyge liko 
niją i priešo užįmtą teritoriją. Virta. Ji nežinojo, kas yra išdavimas, ..

Dvi savaites jie gyveno miškuose, Ji pamėlo nuo šalčių, jos žaizdos krauja­
vai bet ji nieko nepasakė,” -

\Zoja mirė kartuvėse su mintimi 
apAtėvynę, ir su Stalino vardu lūpose. 
Mirtte valandą ji sveikino busimą per- 
galę.\ .-. J

Maskvoje išeidama į žygi, čia jinai at­
žymėdavo tai, ką buvo perskaičiusi kny­
gose, kas atliepdavo jos sielai. Nura­
šysime keletą pavyzdžių, jie padės 
mums suprasti Zoją.

. . . Žmoguje viskas turi būti gra­
žu: ir veidas, ir drabužiai, ir siela, ir

(I'š fronto gvenimo)

(Tęsinys) ■

Rusų literaltūrą ir rusų istoriją Zo­
ja mėgo karštai ir giliai. Ji buvo papras­
ta ir gera tarybinė mokine, geras drau- 

. gas ir veikli ■ komjaunuolė, tačiau be i 
vienmečių draugų pasaulio ji turėjo dar mintys (Čechovas). .. 
kitą pasaulį — tėvynės.literatūros ir -
tėvynės istorijos mylimųjų didvyrių . ti, galvoti, norėti, drįsti (Majakovskis). 
pasaulį.

kartais draugai .prikaišiodavo Zo­
jai savotišką užsidarymą — tai būda­
vo tada, kai ją visą užvaldydavo tik ką 
perskaitytos knygos įspūdžiai. Tuomet 
Zoja būdavo išsiblaškiusi ir vengdavo 
žmonių, lyg pasitraukdama į pagavu-; 
šių , ją savo vidiniu grožiu vaizdų pasau­
li- 1 ' | I '

Didinga ir didvyriška tautos pra­
eitis, įamžinta Puškino, Gogolio, Tolsto­
jaus, Bielinskio, černfševskio, Gerceno, 
Nekrasovo raštuose, nuolat stovėjo Zo­
jos minčių aky vaizdoj, Toji praeitis ją 
auklėjo, formavo jos būdą. Ji nustatė, 
jos norus ir troškinius, nesulaikoma je- knygelėj. Ir toliau: 
ga ji žadino ją žygdarbiams dėl savo 
tautos laimės.

Zoja nusirašinėja į savo sąsiuvinį 
ištisus puslapius iš “Karo ir taikos",

• jos rašomieji darbai apie IIją Murpme- 
cą: ir apie Kutužovą parašyti su dide­
liu nuoširdumu ir įsigilinimų ir Įverti­
nami aukščiausiu laipsniu. Jos vaizdūo-

I tę žavi černiševskio ir Ševčenkos tra­
gizmo, ir aukos jkelias, jinai svajoja jų 
pavyzdžiu patarnauti šventam liaudies 
reikalui. . .

Priešais mus — užrašų knygelė, 
kurią Zoja Kosmodemjenskaja paliko

Būti komunistu reiškia pasiryž­

' Mirk, bet nesileisk bučiuojama be 
meilės (Černiševskis).

Už dešimtį prancūzų aš nė viena • 
ruso neduosiu (Kutuzovas).

Ak, duokit man šalmą, sunkiuosius
šarvus,

Aš ginsiu tėvynę, — kaip vyras 
guvus.. .

Jau traukiasi priešas nuo mūsų bū­
rių,

riu! . . (Gėtė) 
“Koks meilės gausumas ir huma­

niškumas Gorkio “Saulės vaikuose”! 
— įrašo ji pieštuku savo atsiminimų 

: “Otelio” —Į žmo­
gaus kova dėl didžiųjų tiesos idealų, 
moralinio švarumo, “Otelio” tema : — 
tikrojo didžiojo žmogaus, jausmo per­
galė!” .

Su kažkokiu ypatingu, viliojančiu, 
vaikišku nuoširdumu ir šiluma rašo Zo­
ja apie tuos, kuriuose įkūnyta "didingo­
ji vakardiena, audringoji šiandieninė ir 
šviesioji tautos rytdiena, — apie Iljiėių, 
apie Staliną.

Šiuose užrašuose ji visa — skais­
čių minčių ir visada besiveržianti kaž­
kur aukštyn, siekianti geriausių žmoni­
jos idealų.

naktį atlikinėdavo savo karinį uždavi­
nį, o dieną, šildydavosi' miške prie laužo 
ir miegodavo sėdėdami, sniege ir atsi­
šlieję į,pušies kamieną. Kitus nukamuo­
davo žygio sunkumai, bet Zoja nė kar­
to nenusiskundė dėl trūkumų. Ji juos 
pakeldavo tvirtai ir išdidžiai. •

Maisto atsargos buvo penketai die-

au. Jis buvo susmulkintas penkiolikai 
dienų, ir paskutiniai sausainiai jau bai­
gėsi. Laikas jau buvo grįžti, bet Zojai 
atrodė, kad ji mažai tepadarė. Ji nu­
sprendė likti, prasiskverbti Į Petrišče- 
vą. Ji sakė draugams:

— Tegu aš ten žūsiu, bet dešimtį 
vokiečių sunaikinsiu.

Su Zoja išėjo dar dvejetas, bet at­
siliko, kad veikiai jinai liko viena. Tai 
jos nesulaikė. Viena ji praleido dvi nak­
tis miške, viena prasiskverbė į kaimą

kabojo vokiečių pakartų dviejų berniu­
kų lavonai.

Taip ėjo jiej per okupuotą žemę, nu­
kaišiotą kartuvėmis, aplaistytą krauju, 
šaukiančią keršto.

Vokiečiai greitai traukėsi ir besi-

Ką Veikia L

Šiuo laike 
kitose lietu 
taip ir Sudl 
karnos auko 
dovanų liet 
armiečiams i 
čiams Soviei

Aukų rin! 
du draugai, 1 
kę aukų t 
$60.00. :

liko vietos, susijusios su Zojos žygdar­
biu, išliko ir kapas, kur ilsisi 'jos palai­
kai.

Ir garsas jau sklido .apie šitą Vos 
pastebimą kapelį. Kalbos apie narsią 
mergaitę karžygę eina iš lūpų į lūpas iš­
laisvintuose iš fašistų kaimuose. Kariai 
fronte skiria jai savo 'eilėraščius ir sa­
vo salves priešams. Jos atminimas tei­
kia žmonėms naujų jėgų. “Mums, tary­
biniams žmonėms, rašo “Pravdos” 
redakcijai studentas istorikas, —. daug 
dar teks išgyventi. Ir jeigu bus sunku, 
aš iš naujo skaitysiu šitą liūdną pasa­
kojimą ir pasižiūrėsiu į gražų vyrišką 
partizanės veidą".

Spinduliuota^ Zojos Kosmodem­
janskos paveikslas šviečia toli aplinkui. 
.Savo žygdarbiu jinai įrodė, kad verta 
yra tų, apie kuriuos buvo.skaičiusiį apie

Tip jau,. įvykdžius bausmę, aikštė kuriuos svajojo, iš kurių mokėsi gy- 
ištuštėjį, ir tą dieną niekas gyventojų venti. 
neišėjo i^gatvę be būtiniausio reikalo.

Winnipeg

luaitnejo Ko\

Kanada Pi 
ja St. Bonii 
darbininkų p 
jo sutikti ,su 
kalavimais ir 
ted Packers

Kompanija 
pastangas, b, 
tūi. Darbinu 
dariai ir nes 
ti. i

Buvo pra­
vijai, . vien 
antri spalio 
balsavimus

(Galas)
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Nelaimingi Atsitikimai

Spalio 20 dieną Internatio­
nal Niekei Kompanijos Cop­
per Cliff smelteryje ištiko 
baisi nelaimė du dirbančius 
darbininkus, Albertą Belisie 
ir John Boychuck, kurie dir­
bo' prie metalo tarpinimo.

Virš jų galvų išsiliejo ka­
tilas metalo ir labai apdegi­
no juos. Jie buvo tuoj nu­
vežti į ligoninę, kur Belisie 
mirė, o Boyehuką tikimasi 
išgelbėti.

—o—
Spalio 21 dieną Garson ni­

kelio mainos darbininkams

o prieš ,-30 ir 8 buvo suga­
dinti. Dabar už balsavo 1,- 
008, o prieš 70 ir sugadintų 
btivo 17. Pirmi balsavimai 
buvo už streiką, o dabar už 
uniją.

finte geptynius mėnesius, 
bet darbininkai vistiek išsi­
kovojo uniją.

. Uuijistas

Parėmė Nelaimėj

Spalio mėnesį SDKLSPD 
7 kuipis sekretirė V. Za- 

1 vadskienė pranešė labai ne­
malonią žinią, kad draugus 
Matjošaičius, gyvenančius 
ant farmos Firdale, Man., iš­
tiko skaudi nelaimė, būtent, 
draugė. Matjošaitienė susir­
go ..proto ligą ir yra patal­
pinta Brandone ligoninėj.

Draugė Matjošaitienė pa­
liko vieną dukrelę prie tė(vo.

važiuojant į darbą ir len­
kiant kitą mašiną, jų auto­
mobilis neteko kontrolės ir 
įlėkė į gilų griovį, apsivers­
damas ir sužeisdamas visus i 
keleivius, kurių tarpe buvo 
viena mergina, Jeanc Reena.

’ Sužeistieji buvo tuojaus 
nugabenti į ligoninę ir su­
teikta pirmoji pagalba, bet į 
mergina, pasikankinus 4 va­
landas, mirė.

—o—
Spalio 23 dieną Frood

Draugai tvinnipegieči a i, 
užjausdami . juos nelaimėj, 
suaukojo $21.50, o del mažos 
mergaitės nekurtos draugės 
paaukojo di;abužėlių. Pini- 
gus ir drabužėlius nuvežė 
Liaukevičienė. j

Linkime draugei Matjo- 
šaitienei greitai pasveikti, o 
draugui Matjošaičiui ir [ jo

[dukrelei nusiraminimą.
!, Kuop..Korespond.
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LIAUDIES HALSAS

na, kąip pakėlimas tokių že­
mų algų iki žmoniško aukš­
čio gali iššaukti infliaciją!

Ile-de-la-Madelein apskri­
tys, žinoma, nėra visa Kana­
da. Bet Statistikų Biuras pa­
skelbė skaitlines už visą Ka­
nadą, kas liečia algas, kas 
surandama nesenai pravesta­
me surašinėjime, o tos skait­
linės nekaip atrodo.

Laikotarpis, kurį apėmė 
surašinėjimas, pasibaigė bir- 
želia 2, 1941 metų. Kad su­
prasti tas skaitlines, reikia 
atsiminti, kad valdžios už­
šaldymas algų įėjo į galia, 
lapkričio menesį tais pačiais 
metais. Nuo to laiko buvo 
nekūrie pasikeitimai, bet 
valdžios cenzas (surašinėji­
mas) duoda puikų vaizdą, 
kokios algos buvo pabaigoje 
19-to mėnesio nuo karo pra­
džios, ir kurias valdžia ir ga-

dirbo nei po $450 į metus, 
buvo 927,110. O tdkilį darbi­
ninkų, kurie neuždirbo iki 
$950 į metus buvo beveik 1,- 
750,000.

Devyni dešimtadaliai visų 
darbininkų gavo mažiau kaip 
po $1,950 per metus. 99 nuo­
šimčiai visų darbininkių ne­
uždirbo nei tiek. Kitaip, sa­
kant, iš visų darbininkių Ka­
nadoje tuo metu (691,185) 
mažiau negu 7,000 uždirbo 
vidutiniškai po $37.50. į sa-' 

, vaitę.

(Bus daugiau)

SDXLSP Draugijos 
Centro Komiteto 
Kontrolės Raportas

Anglijos korespondentė Mrs. j Ji yra vienintelė moteris ka-. linges samdytojų grupės ! 
Lorraine Štum kalbasi su ro korespondente aplankiusi | stengiasi išlaikyti ant vie- 
Naujosios Gvinėjos, gyvento- Naująją Gvinėją, kur ame- tos. 
jais apie skalbimo problemą, rikiečiai kaujasi u japonais.

3 Mėnesių Pajamos

lą Sako Faktai Apie
Uždarbius tadoje

tos.
Cenzas už 12 mėnesių, už­

sibaigusių birželio 2, 1941, 
rodo sekančiai:

A-M UlVllCĮ 4 t 1 * A *
Open Pit ardant akmeninį Winnipego Liet uviy 
kalną, dinamito jėga dide-1 , 1
liu smarkumu numetė veik 1 
mylią atstumo didelį akmenį. 
Krisdamas akmuo pataikė 
tiesiai sargo būdelėn, kurio­
je buvo keletas darbininkų, 
delei saugumo eksplozijos 
laiku.

Nors stiprios lubos akme­
nį at^mė, tačiau skeveldra 
cementinių lubų sužeidė tris 
darbininkus.

„ . _ j del reikia pirkti paskolos bo-Spabo 26 dieną. Frood m- r
> v ' " , mn -j I UUS. Ikelio mamose, 1,800 nedų• j J • Darant is jo kalbos trum- gilumo, ant dviejų darbimn- 1 .. , , ..? •- j.j, . pą išvadą, galima pasakyti,kų užkrito didele akmens , ,,. , , . . .v : ,,, : kad is jo kalbos buvo gah-atskala ir vieną is jų, Alber-i ... . . .. . .. . .. . . . ma aiškiai suprasti, jog pir-tą Bealeri, užmušė vietoje. , . ■ , ... . fJ ■ ' kimas bonų prašalina inflia­

ciją, duoda •vatdžiai--progąl:-^7^^^;įį^r  
pirkti arba gaminti daugiau | gė bando išgązdinti Uu. 
karo reikmenų, o. pirkusiems

Kliiihe Buvo Filmą
WINNIPEG. — Spalio 24 

dieną, Winnipego Lietuvių 
Antihitlerinio Komiteto pa­
stangomis, buvo parodyta 
filmą sąrišyje su ‘‘Fifth Vic­
tory Loan,” Po filmos atsi­
buvo susirinkimas, kuriame 
kalbėjo kalbėtojas anglų kal-

I virš normos, kad darbininkai 
j gauna tinkamą šėrą tautos 
'pajamų, ir kad pakėlimas al­
gų dabar atneštų katastrofą.

ši propaganda, kurios 
skleidėjų tarpe yra karūnuo-

Uždarbiai Lygūs 
Depresijos Uždarbiams

Vidutines algos laike ant­
rų šio karo metų, nežiūrint 
propagandos, vedamos di­
džiojo biznio, buvo beveik to­
kios, kaip kad buvo laike 
antrų metų žiauriausio kri­
zių, kuris sukrėtė Kanadą ir 
visą pasaulį 1929 metais. Vi­
dutinis Kanados darbininkų 
uždarbis pabaigoj 1941 cen-

Per pastaruosius tris mė­
nesius, Liepos, Rugpiūčio ir 
Rugsėjo, pagal fondus paja­
mų turėta sekančiai: 
Pašalpos fondas 

'Pomirtinės fondas 
•Atsargos fondas
Apšviėtos fondas

Viso

$1,069.73
244.78

55.76
18.63

$1,388.90
Rašo R. S. Gordon

Didžiojo biznio propagan-i 8 
dos malūnai mala dieną ir r 
naktį. Visuomenes santykių 
berniukai degina vidurnak­
čio aliejų. Editorialų rašy­
tojai po visą šalį dirba pra-j tų ministerių, yra'paremta 
kaituodami. Kabineto minis-1 grynu melu. Ji yra klaidinga zojnetų buvo veik toks pat, 
teriai leidžia nuo Parlamento j teoretiniai ir faktiškai. Ją ,laiP Icąd buvo 1931. metais! 
kalnelio'■ galvą, po saivos ba- į sumuša kalnai’įt'odymų, su- 1931 metais, esant ilgoms 
liūlių. ; rinktų įvairių laidžios agen- i suplainėms, dideliam nedar-

Į 3 Mėnesių Išlaidos

Per tuos pačius tris mėne- 
i sius, pagal fondus, turėta iš-
laidų sekančiai: 
Pašalpos fondas 
Pomirtinės fondas 
Atsargos fondas 
Apšviėtos fondas

Viso

$740.25

St. Žostautas ir P. Gutaus­
kas po $5.00.

G, Rąčys, T. Lapata, J. 
Skeberdis, Dobrovolskienė, 
J. Skurdelis, J. Broga, J. M. 
Linartai, J. Kižys, J. Ilgutis, 
A. Daukantas, P. Lauruse- 
vičius,. Z. Jakavičienė, S. 
Kaptainis, Grinevičiai, V. 
Strazevičius, P. Moskaitis, 
A. Galinaitis, P, Daugėla, T. 
Karosas, J. Kevėža,, Monty, 
J. Burįnskąs, J. Berškys, J.' 
Barčas, S. Karvelis, P. Gi­
ven po $2.00.

P. Pleskus, S. Sąsnaus- 
kas, Matukiene, M. Šimonie­
nė, P. Kasperaitis, Braiiky- 
la;Mike Guoba, Paplauskas, . 
A. Zykus, Grigaliūnienė, T.. 
Rušėnas,. Aleknevičius, Do­
veika, F.Jankauskas, A. Peč- 
kaitis, E. Undraitis, J. Kiš- 
kūrias, K. Miškūnas, Skun- 
čikas, J. Kuktoras, J. Karti­
noms, P. Pajuodis, Lauruse- 
vičienč, Ch. Morkūnas, Rač- ■ 
kauskas, J. Yla, Baltuška, A. 
Antanavičius, A. Mikelionis, 
J. Šinkūnas, J. Goberis, Ch. 
Radzevičius, M. Šimkūnas, 
J. Viltrakis, J. Mastelis, P. - 
Taučas, Al Maigia, Sarapie- 
hė, V. Vitkus, Ūkelienč, A. 
Kavaliauskas, S. Jakavičius, 
M. Karolis, J. Rožukas, R. 
Klinga, M. Veiverienė) Z. 
Janauskas, A, Morkis ir P. . 
Beriinsky po $1.00. i

Draugas Beriinsky auka­
vo $5.00, bet keturis iš jų 
paskyrė del lietuvių raudon­
armiečių paramos.

Rengėjai

Jungtines Tautos , 
Yra Nenugalimos,

Sako J. Stalinas
(Atkelta nuo 1 puslp.)

“4. Įsteigti Europbj tokią 
tvarką, kuri visiškai praša­
lintų galimybę pasikartoji­
mui naujų agresijų iš.Vokie­
tijos pusės. .

“5. Įsteigti pastovų ekono­
minį, politinį ir kultūrinį 
bendradarbiavimą tarp Eū-. 
ropos žmonių, paremtą, ant 
savitarpinio pasitikėjimo ir 
savitarpinės pagalbos, su 
tikslu atstatyti ekonominį ir 
kultūrinį gyvenimą,, kurį su­
naikino vokiečiai.”

Baigdamas savo kalbą, 
Stalinas nurodė, kad būtų 
nusižengimas prieš tėvynę, 
prieš Sovietų žmones; kurie 
laikinai pavergti priešo, 
prieš visus Europos žmones, 
kenčiančius po fašistinių 
jungu, jeigu nebūtų naudo­
jamasi visomis progomis pa- 
greitinimui pergalės.

“Negalima leisti priešui 
atsigauti," sako jis. "Mes 
privalome įtempti visas! savo 
jėgas užbaigimui priešo. So­
vietų žmonės ir Raudonoji 
Armija aiškiai mato, kokios 
sunkios kovos stovi prieša­
kyje. Bet dabar jau aišku, 
kad mūsų pergalės diena ar­
tėja. Karas įėjo į tokią pa­
dėtį, kad kyla klausimas 
apie, visišką įsiveržėlių išvi­
jimą iš Sovietų žemės ir lik­
vidavimą fašistinės ‘naujos 
tvarkos Europoj.' Nebetoli 
tas laikas, kada mes visiškai 
išvalysime priešą iš Ukrai­
nos ir Baltarusijos, iš Lenin­
grado ir Kalinino apylinkių ■ 
ir išlaisvinsime iš vokiškų į- 
sivėržėlių nagų Krymo, Lie­
tuvos, Latvijos, Estijos, Mol­
davijos ir Karelo-Suomių 
respublikų žmones. J

“Draugai! Už Anglo-So- , 
vietų-Amerikos kovojančios 
sąjungos pergalę! Ųž išlais­
vinimą Europos žmonių iš. 
po fašistinio jungo! Už vi­
sišką išvijimą vokiškų ne­
naudėlių iš mūsų žemės! Lai 
gyvuoja mūsų Raudonoji 
Armiją! Lai gyvuoja mūsų 
laivynas! Lai gyvuoja nar­
sieji mūsų vyrai ir moterys 
partizanai! Lai gyvuoja didi 
mūsų tėvynė! Mirtis vokiš­
kiems įsiveržėliams!”

750.00
41.13

$i,53L38

Pastaba: Iš Atsargos fon­
do $750.00 yra neišleisti; bet

O visų, tų atkaklių puoli- j turų, ir prieinamų kabinetui. smunkant produkcijai, 
s„ __  ___ is u.t ! 'siaučiant algų kapojimui,

greitai puolant pragyvenimo [ paskolinti Dr-jos 1-mai kuo- 
lygmalai, vidutinė Kanados Pa> namo reikalams, 
darbininko alga po visą Ka­
nadą buvo .$998 j metus, p .
darbininkių algos buvo nu- per tris mėnesius, Liepos, 
muštos nuo $559, 1931 me-1 
tais, iki $492, 1941 metais. 

Tokiu būdu darbininkų al­
gų pakilimas , ant $71.00 bu-

irių taikiniu yra vargšė bai­
dyklė varnoms baidyti, su-

! siaučiant algų kapojimui,

įba, plačiai išaiškindamas, ko- siuvinėta iš lopų ir pripilta

Antras darbininkas išliko 
gyvas, bet sulaužė jam ko­
ją. Jis paguldytas ligoninėj.

kimas bonų prašalina infiia-

bonus užtikrina saugesnę pa­
dėtį po karo, kadangi bonai 
reiškia šiokį tokį sutaupymą 
bonų pavidale.

Draugas Vidrukas kalbėjo 
lietuviškai, irgi ragindamas 
susirinkusius pirkti bonus. 
Daugelis iš susirinkusųjų su-

pelavinų . .. infliacija.

.Infliacijos pavojus Kana­
doj šiandien tikras. Bet jį at­
stovauja ne didžiojo biznio 
baidyklė,- su kuria kabineto '. 
ministėriai, doleris-į-metus | kaį f. kvajjlo 
žmones.' finansiniai , interę- .i ’ ’

Kieno Algos Tiktai 
$97.00 į Metus? .

Jeigu kas užliptą ant mui­
lo bakšb kur ant gatvės kam­
po ir pareikštų, kad'kur nors 
šioj šalyj kanadiečiai dirbo 

[ vidutiniai už $97.00 į metus, 
[veikiausiai iš jo juoktųsi

[negu-jūsdarj’sit&jįš’ęndimą, i vo_;. panaikintas, nupuolimo 
darbininkių algų ' """ į 

i metus. Pridėk k:

Paaugo — Nupuolė

Nuteisė 20 Metų
Spalio 26 dieną Sudburyje 

Aukščiausias Ontarijos teis­
mus nuteisė Adolphe Oliver, 
251 metų amžiaus vaikiną iš. 
Cohoton, Ont., už išžaginimą 
keturių metų mergaitės.
. Nors kaltinamojo gynėjas Įtiko pirkti ir galop, suvedus 
stengėsi įrodyti, kad kalti-! sumą, paaiškėjo, kad Winni-
namasis tuo metu buvo ne­
normaliam prote, bet teis­
mas tokiu įrodymu nepatikė­
jo ir kaltininką nuteisė 
metų kalėjimo.

20

pego. Lietuvių KliUbo Vardu 
bus nupirkta bonų už $900.

Jam atsišaukus buvo su-, 
aukota $12.00 del lietuvių

įleiskite man’pasakyti, kad I darbininkių algų ant $67 į 
i yra tokia vieta. metus. Pridėk karo mokės-

4 . l»-___ , • -« Z-X i 1 -

Kanadiečiai apversti pro-1 
paganda, taikoma tam, kad i 
jie manytų, jog vienintelis ! 
būdas išvengimui infliacijos, 
tai palaikymas algų ant vie­
tos. Didelė kampanija veda­
ma su tikslu paskleisti su­
mišimą, su tikslu įtikinti 
žmones, . kad algos pakilo

Rugpjūtį, Rugsėjį, Dr-jds iž- 
| das, pagal fondus paaugo — 
nupuolė, sekančiai:
Pašalp. f. paaugo §329.48 
Pomirt. f. paaugo’ 244:78 
Atsarg., f.- paaugo 
Apšv. f. nupuolė -

Viso paaugo
Pastaba: Atsargos fondas 

skaitomas paaugusiu,1 nes iš 
jo paimti, $750 yra neišleis­
ti, bet panaudoti paskolai.

Balansas

Su 30 d. Birželio, 
fondus buvo: 
Pašalpos fonde 
Pomirtinės fonde 
Atsargos fonde 
Apšviėtos fonde

Viso
Dadėjus šių trijų mėnesių 

pajamas ir atėmus išlaidas, 
su Rugsėjo 30 d. pagal fon­
dus randasi: 
Pašalpos fonde 
Pomirtinės fonde 
Atsargos fonde 
Apšviėtos fonde

Viso

55.76
22.50

$60712
Tai . Iles-de-ia-Madeleine j “US, tai 1941 metų skaitlinės 

apskritys Kvebeko provinei- 
, joj. O Dominijos Statistikų 
Biuras yra autoritetas to, 
kad. 368 darbininkės tame 
apskrityje iki birželio 1, 
1941 metų, uždirbo po $97.- 
00 į metus.
. Tame - pačiame: Kvebeko 
provincijos apskrityje 890 
darbininkų uždirbo viduti­
niai po $257 į mėtus! O iš 
1,258 darbininkų, [tiktai 117 
darbininkų ir 7 darbininkės 
Uždirbo virš $450 į[ metus.

Lai Kanados Manufaktu- 
I ristų Asociaacija arba finan-

K. Matjošaitis | sų ministeris Ilsley išaiški-

laiku pasveiks; nes ji nebuvo 
taip labai sumišusi. Aš la­
bai laukiu tos brangios va-aunULtt Utį WVUV1U

kovotojų Sovietų fronte do- landos, kuomet vėl galėsime

Ką Veikia Lietuviai

Šiuo laikotarpiu, kaip ir 
kitose lietuvių kolonijose, 
taip ir Sudburyje, yra ren­
kamos aukos del pasiuntimo 
dovanų lietuviams raudon­
armiečiams ir lietuvių vaiku­
čiams Sovietų Sąjungoje.

Aukų rinkime darbuojasi 
du draugai, kurie turi surin-j 
kę aukų tam tikslui virš 

. $60.00.
Sudbumtis

vanų. Pavardes bus paskelb­
tos galutiname raporte va­
jaus pabaigoj.

V. Mačiukonia

abudu kartu linksmai gy­
venti

pasidaro dar prastesnės.
Remiantis valdžios, davi­

niais, pavieniui darbininkui 
(be šeimynos), 1941 metais 
reikėjo $747 į metus, kad 
žmoniškai pragyventi. Bet 
pabaigoj 1941 metų virš vie­
no ketvirtadalio . Kanados 
darbininkų, kaip nevedusių, 
taip ir vedusių, uždirbo ma­
žiau, kaip $450.

Dar blogiau, virš puses vi­
sų darbininkių, kaip pavie­
nių, taip ir su šeimynomis, 
neuždirbo nei po $450.

Viso darbininkų ir darbi­
ninkių, kurie tuo metu neuž-

pagal

$4,867.32 
4,073.02 

797.88 
226.07

$9,964.29

VIEŠA PADĖKA
FIRDALE, — Brangūs 

draugai ir draugės, Sūnų ir 
Dukterų Draugijos 7-tos 
kuopos nariai ir narės. Ne­
galėdamas asmeniškai tarti 
jums padėkos žodį už su­
teiktą man tokią didelę pa­
ramą mūsų šeimos nelaimėj, 
tali per mūsų laikraštį Liau­
dies Balsą tariu širdingiausį 
ačiū.

Jūs suteikėt mums didelę 
paramą; net nustebau, kuo­
met draugai Laukevičiai at­
vežė į namus $22.50 ir gra­
žų pluoštą šiltų drapanų del 
mergaitės, kurias dovanojo, 
draugė Vidrukienč ir Kris- 
čiūnienė.

Aš niekad negalėsiu už­
miršti jus už jūsų tokį drau­
gišką atsinešimą.

Nuo savęs parašysiu jums, 
kad mano žmona Uršulė dar 
vis randasi psichiatrinėj li­
goninėj. Jau trys mėnesiai 
laikoj kaip ji tenai. Kaip ii-, 

antri spalio 29. Per pirmus' gal reiks ten būti, tikrai ne- 
. . balsavimus balsavo už 9.16, žinau, bet tikiu, kad greiįu

Winnipeg ir SI.
Boniface žinios

laimėjo Kovą

Kanada Packers kompani­
ja St. Boniface, prispirta 
darbininkų prie sienos, turė­
jo sutikti su darbininkų rei- 

jl kalavimais ir pripažinti Uni­
ted Packers Workers uniją.

Kompanija dėjo dideles 
į I pastangas,'bėt jos Anė jo vėl- 
• tui. Darbininkai laikėsi soli- 
' i- dariai ir nesidavė suskaldy- 
i : >i- '

Buvo pravesti du balsa- 
■ ? vimai, vieni rugsėjo 29, o.

mki kad 9,000,000 vokiečių 
liko be narnų, šiame atvaiz­
de. matote, vokyčius trau­
kiant pro sugriautus mūrus. 
Jie aplafdžia savo' miestą ieš-

bodami prieglaudos. Yra sa­
koma: "Vėją sėsi j- audrą 
pjausi” Vokiečiai dabar gau­
na tą, kuo jie maitino kitų 
šalių žmones.

Goeringas gyrėsi; kad nei 
vienas priešo orlaivis nega­
lės užskristį ant Vokietijos 
miestų. Tikrenybė, tačiau, 
parodė visai ką kitą. Sako-

$5,196.80
4,317.80

103.64
203.57

$9,821.81

Draugijos Kapitalas

Viso Dr-jos kapitalo ran­
dasi sekančiai:
Pagal fondus $9,821.81
Karo bonai 2,987.50
Karo sertifikatai 80.00
1-mai kp. paskola 750.00

Viso

Kaucijos
Bendrai

$13.639.31

450.00

$14,089.31

Kontrole:
Jį Valūnas
J. Linarte
K. Janausiic.s

Kas Kiek Aukavo 
Del Canadian Trite

TORONTO- — Šie draugai 
ir draugės aukavo Canadian 
Tribūna paramai:



Puslapis P LIMFINES . BALSAS N r. 63J

Moitals Que.
Choro Vakarienė

Montrealo Jaunimo choras 
ruošia šaunią, šį sezoną pir­
mą, vakarienę. Prie to bus 
gera muzika. Grajys J. Ado­
monis.

Kviečiame .visus utsilanky-

Susirinkimą tikimasi paį­
vairinti su svečiu kalbėtoju, 
kuris nušvies .plačiau apie 
pačią Raudonojo Kryžiaus 
organizaciją ir jos darbus.. 
Po susirinkimo bus pątaę- 
nauta arbatėlė su skaniais^ 
užkandžiais.

Ratelio Komitetas

Koncertas

B AN GOS CHORO
Rengiamas

Paminėta Spalio 
Revoliucijos Sukaktis

Toronto Lietuvių Antihitlerinis Komitetas šankia

MASINĮ

KONCERTO

Vakarienė įvyks šeštadie­
nį, lapkričio (Nov.) 13 d,, 
S.30 vai. vak., 5287 — 3-rd 
Avė. Rosemont..

•Jaunimo Choras

Aklįečiii Atyflai

Pranešame, kad L.L.D. 
137. kuopos mėnesinis susi­
rinkimas įvyks šį penktadie- i 

. A-į, t. y., 12 d. lapkričio (No- j 
teinber); posančaliečių salė-! 
je - • 01.234 Cliarlr-voix St. !

•Pradžia 8 v., v. . '

Lietuvių Literatūros Drau­
gijos 137 kuopa rengia per­
statymą veikalo “Gerašir­
dystė, už pinigus.” Tai gra­
žus 3 veiksmų veikalas.

Jis bus perstatytas sekma-: 
dienį, 21 lapkričio, 5 .vai. 
vakare, Posančaliečių salėje, 
01234 Charlevoix St.

Šis veikalas yrajparašytas 
vienos draugės posančalie- 
tės, kuri yra .pasižymėjusi 
pirmesnių' veikalų rašyme, 

i Kviečiame visus dalyvauti, 
i Parengimo Komisija

{vyks. ■

Šeštadienį, Lapkričio 21
175 Bathurst St»5 Toraiite

(KamjMts Queen St. W.)

Koncertinė Programa, Susidės -iš: Choro Dainų, Duetų, I
Soli.i, Muzikos, šokikų ir Soldkių

Po Programos, Prie Smagios Mutkos Seks

Nuolankiai prašome visits I. 
atsilankyti, nes yra visa ei­
lė svarbių reikalų aptarti, o 
kurie dar neatlikote savo or­
ganizacines pareigas —r ne- 
apsiinokėjote, duokles, trfi 
pasistenkite, be. jokio atidė­
liojimo. apsimokėti,, nes me-: 
tai' jau visai ■ baigiasi;' taip­
gi,'- kurie dar negavote šių 
melų knygą, pasistesikite,. bū­
ti. susirinkime ir gausite.

Kuopos Valdyba

ŠOKIAI
Tikielai Prie Durą Nebus Pardavinėjami. Prašome 

i Pakvietimus įsigyti Iš Kalno. Juos Galima Gauti Pas Bile i
Choristą ar Choristę.

KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI

Wiiinipsgj Mari. ■
Susirinkimas

W. L. K. Komitetas, šau­
kia visuotiną susirinkimą 
gruodžio 5 dieną. 240 Mani- Prallžia 7.3() v. v punktualiai.

Motoro. Susirinkimas

toba Ave., Lietuvių Kliube.
Pradžia 2 valandą po pie­

tų.
Prašome visus ir visas at­

silankyti, nes tai. bus labai 
svarbus mitingas. Bus ren­
kama valdyba 1944 metams. 
Valdyba susideda iš organi­
zacijų atstovų ir iš pavienių.

W. L.. K. Valdyte

14Sekmadieni, lapkričio 
d., 3 v. p. p., Point St. Char­
les salėje, 01234 Sharlevoix 
S'.., įvyks lietuvių moterų 
Raudonojo Kryžiaus ratelio 
susirinkimas.

Kviečiame visas lietuves 
moteris. turinčias noro pasi­
darbuoti Raudonajam Kry­
žiui ir del kitų labdaringų 
tikslų, atsilankyti ir daly­
vauti. Taip pat kviečiamos 
:t jaunos merginos, kad ir 
nemokančios megzti, bet tu­
rinčios noro išmoki), atsineš­
ti Nr. 10 virbalus ir bus pa­
mokytos megzti.

Nelaimė Išriko
Draugi Baltanavičiy

į Rengėjai

ŽINIOSIŠ TORONTO
LIETUVIO PAMfilS

Frisimini Lietuviy
Kovotojus ii Salęa“ *"*1

TORONTO: — Spalio 301

Jūsų

žili Rankai'
Daro Jus Senesniu..

Negu Jūs Esate 
Bet Galima Sugrąžinti 
NATŪRALIU SPALVA

Tai Nėra Joki 
Dažai, Nekenkia Galvai

Ir Garbenoms 
Garantuojam

Jei Negelbės, Pinigus. 
Sugrąžinsiu!

TIK $1.00 UŽ BUTELĮ
Pristaiom į Namus 

Po Visą Kanadą 
Goldenberg Gray Hair 

Restorer-Expert 

932 Dundas Si.W.
TORONTO 

Tel. TR. 1711

RODNEY, Ont. — Spalio 
26 dieną susirinko nemažas 
būrys lietuvių atiduoti pa­
skutinį patarnavimą ir atsi- Nors jie gyvena toliau nuo 
sveikinti su Juozu Baltanavi- miesto, bet jų geri draugai 
ėium; kuris buvo palaidotas netingėjo “nusibaladoti” ati- 
į amžino poilsio, vietą. įtomobiliais ir gatvėkariaiš 

' Mirties priežastis buvo to-1 pagerbti juos ir pasilinks- 
,kia: Spalio 23 dieną; vėlai 
vakare užsidegė vieno kai­
myno barnė su tabaką (su­
degė 19 kilų tabakos). J. 
Baltanavičius, pamatęs gais­
rą, su draugu, kuris pas jį 
gyveno, skubinosi pagelbėti 
kuomi nors. Tuom tarpu ki­
tas kaimynas atlėkė, iš užpa­
kalio. su automobilium ir 
trenkė tiesiai į einančius. J.

to pasekmės buvo:.
Lietuviais kariams Kana- 

---------------"’-į aukavo;
. Vilkeliai,. Slukai ir Jašiū­
nai po $2.00; Karveliai, Či­
žiūnai, Mickevičiai ir Ruše-

dieną buvo surengta, partija naį po §1 £ visQ §laoQ
(balius) draugam Jašiūnam: Lietuviams raudonarmie­

čiams aukavo sekančiai:

& J. 10BKV K

» y »

Paieškojimas

minti.
Baliui tęsiantis, draugas 

Mickevičius paprašė visų 
svečių apsiraminti, o drau-1 
gas Rusenąs užsiminė apie f 
kalėdines dovanas lietuviam 
kariam ir salei. Draugo Ru­
seno sumanymą svečiai karš­
tai palaikė ir pasirengė pa­
remti aukomis. Tuo tarpu 
draugas Stukas įnešė, kad 
negalima pamiršti ir lietuvių 
kovotojų Raudonosios Armi­
jos eilėse. Svečiai užgyrė ir 
jo sumanymą. Ir štai kokios

Antanaičiai $5.00; Jašiū­
nai, Braukia ir Stroliai po 
$2.00; Stukai, žižiūnai. Ru­
senąs, po $1.00. Viso $14.00.

Del lietuviu salės aukavo: 
i Vilkeliai, Medelinskas; ži- 
žiunai, Karveliai ir Micke­
vičiai. po $1.00. Viso $5.00.

Visiems trims tikslams 
buvo suaukota $29.00.

A. Rusenąs

TORONTO. — Praėjusį 
sekmadienį čia įvyko slavų 
tautų organizacijų ir sykiu 

j lietuvių, bendras koncertas- 
Į susirinkimas paminėjimui 26 
j metų sukaktuvių nuo įsisteį- j 
I gimo Sovietų Sąjungos.
1 ■

Žmonių susirinko daug, 
kad net visi negalėjo parei­
ti vidun ir daugelis turėjo 
grįžti namo.

-Taipgi gražus skaičius da­
lyvavo ii' lietuvių, nes susi- 

j rinkimas buvo tinkamai iš- 
I garsintas.

Vakaras buvo pradėtas su 
rusų-ukrainų stygų orkestru I p'( 

i ir baigtas rusu choru.
i Vidurys buvo užimtas kal­
bėtojais,- kurių tarpe buvo ir 
Sovietų Sąjungos legaeijos 
Kanadoj atstovas Volcnko.

Lietuvių organizacijas at­
stovavo drg. S. Žostautas.

Tautinių organizacijų at- 
tovai kalbėjo savo gimtomis 
kalbomis ir tuo buvo paro­
dyta didelė tautinė toleran­
cija, tautinis solidarumas.

Rusų kalbėtojų buvo aiš­
kiai nušviesta Spalio revo­
liucijos reikšmė rusų ir ki­
toms tautoms. Spalio revo­
liucija panaikinusi tautinę 
nelygybę, suteikė progas Su­
sijungti visoms tautoms į ' 
galingą socialistinių respub­
likų šeimą ir atsiekti vieny­
bės. Spalio revoliucija pa­
gimdė Raudonąją Armiją, 
kuri šiandien savo herojiška 
kova gelbsti visą pasauli nuo 
barbariškojo hitlerizmo ir 
vergijos.

Vienu žodžiu, Spalio revo­
liucija atnešė naudą ne tik. 
tom susijungusiom tautom, 
bet ir visam pasauliui.

Volenko kalbėjo daugiau 
nušviesdamas Sovietų Sąjun­
gos ekonominį ir- kultūrinį 
kilimą, kuris pasireiškė po 
Spalio revoliucijos.

Kalboms baigiantis, susi­
rinkusių vardu buvo pavesta 
rengėjams pasiųsti sveikini­
mo telegramą maršalui Sta­
linui ir padėkos telegramą

Susirinkimą

SEMDBĮ, LAPKRIČIO U
LIETUVIŲ sAlėjl

160 Glare wt St
Susirinkimą Pradės Vaikučių Choras "žvaigždė” Padai­
nuodamas Keletą Dainelių. , .

i Po To Seks Mūsų Žymieji Kalbėtojai', Kurie Nušvies 
' Karo Eigą, Pasaulinę ir Kanados Padėtį ir Mūsų Užduotis.

.Susirinkimas šaukiamas. Pradedant Toronte Vajų Už 
Pasiuntimą Antro Dovanų Siuntinio Lietuviams Raudon­
armiečiams ir Vaikūčams, Esantiems Sovietų Sąjungoje.

Prasidės 7.30 vai. vakare.

Kviečiame Visus Daij vauti

Kanados mmisteriui pirmi- ■■ 
ninkui už suteiktą Kanados : 
paramą Sovietų žmonėms ir i .'g 
už jo pasižadėjimą teikti tą , į; 
paramą toliau.

Bendrai, vakaras buvo 
gražus ir įspūdingas. Tik kaž 
kodėl lietuviai pasirodė silp­
nai. Iš šalies žiūrint atrodo, 
lyg tai lietuviuose ši svarbi 
sukaktis yra mažai įvertina­
ma, nors tikrenybėje tai)) nė­
ra.

Torontiefe

Tol. PC. 9659 Gyv. DO. 5947 
Advokatas

Kalba Lietuviškai
Atlieku visus teismų patar­
navimus. parūpinu piliety­
bes dokumentus, įgalioji­

mus, morgičius ir kt.
20 St. Jarnešs St E. Kamb 2S

M0NTRF..M., Q0E.

į>

fi*

Rengėjai

wtec«wwwi»Ę

[lop. Specialistas
Aeocelkv j)r. <»fthrlel, M. B

Odų, Kraujo, Venerinių 
Ligų Specialistas

51 Sherbrooke St. East 
Montreal

ir 6 v. iki 8 v. v. ■ 
Vai.: 1 v. iki 3 v. p. p.
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AKIŲ SPECIALISTAS

Egžaminiiėja akis, ištiria 
. aidu nervus, nuo kurių pa- 

į reina nėrvuotumąs ir gal- 
,* vos skaudšiimas. Pritaikcvos skaudšjimas. Pritaiko g

.. akinius. . - z
470 College W., Toronto «

Telefonas: HA. 3924 |L>aaaU,-s:SiSi3iii5>3S:a2?sa2ia3iSiJtK'

Paieškau apsivedimui naš­
lės ar merginos, ne senes­
nės kaip 45 metų amžiaus, 
su pinigais. Turi būtį lietu­
vaitė ir nerūkanti cigaretų, 
labai dailios išžiūros, mylin­
ti savo vyrą ir namus, po ap- 
sivedimo.

Molonėkit prisiųsti savo 
fotografiją. Aš pasiųsiu sa­
vo pagal reikalavimą.

Aš esu gerai pasiturintis 
vaikinas. Nešu buvęs vedęs. 
Turiu savo namą mieste ir 
farmą iš 400 akrų. Viskas 
atmokėta. Dabar gyvenu 
vienas, ant farmos. Nerūkau 
cigaretų ar tabakos ir nevar­
toju Svaiginančių gėrimų. 
Dailios išžiūros, sveriu 155 
svarus, 49 metų amžiaus, at­
rodau jaunas. Turiu savo 
automobilių ir namų baldus, 
ūkio mašinas;

Prašau greitai atsakyti su 
paveiksiu. Mano adresas:

Antanas. Miškūnas
R— 2, Jasper, Mo., 

.. . U. S. A.

Baltanavičius buvo vietoj už­
muštas, o jo draugas įmes­
tas i griovį ir išliko sveikas.

Amžinos ramybės tau, 
drauge. Ilsėkis Kanados že­
melėj.

G. Aieliūnas

Paieškojimas
Paieškai! Antano Durnei- 

kos ir Justino Paškevičiaus, 
gyvenusių Sudburyje. Pra­
šau pačius atsišaukti arba 
kurie žinote, kur jie gyvena, 
pranešti man jų adresus. Tu­
riu svarbų reikalą.

Mike Daypuk
353 Frood Road, 

Sudbury, Ont.

Pardavimui

•TeL: VA.5370

toy Rauks Gmm
I - GRABORIUS
Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
i įskaitant Hamilton ir Whitby
į Laidotuvės net $55.00 pigumo
455-457 QUEEN ST. W. TORONTO

Išparduodu. viską, ką tik 
turiu: 13 tūbą radio, pirmos 
rūšies gramafoną su lietu­
viškais ir angliškais rekor­
dais, šėpą del lėkščių, sta­
lus, kamodes, pečių, lovą, kė­
des, lėkštes, 2 dideliu puodus 
(8-10 galionų) ir kitus daik­
tus. Rekordus atiduosiu vel­
tui. .

J. Miller
177 King St. E. Rer.

Hamilton, Ont.

TORONTIEČIAI, DOMĖS! DAR VIENA PROGA!

KURIE DAR NEMATĖT, GALĖSITE PAMATYTI

1« Arttnno

Tel. HA. HIT! I

Dr, J, 0; Villewe
Venerinių Ligi) Specialistas

Gydo šipliilj, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: I lki 9 v.v.
11(11 ST. DENIS STREET 

MONTREAL, iQUE.
.Netoli Dorchester St.

Tel: CResvaut 4334

DR. DORA GORDON

&■
r/

• šHSOiE SKlIgSm'

Victory Teatre
(Kampas Dundas ir Spartina)

Pradedant Lapkričio 15 Dienjį

Isigykit Savo barnus
PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAI, 

SU GEROMIS ĮĖIGOMIS

2 flatu duplex, nauji, nuo $8,200 aukštyn
3 flatu nuo $6,800 aukštyn
4 flatu duplex nuo $9,800 aukštyn
4 fialų duplex, nauji, moderniški, nuo $11,306

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai
■ Mes esame properčių ekspertai

REED'S RENTING SERVICE REGT
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir.
vakarais po 8.30: Y0rk 4449

Mr. R. Bennett, Manager

)!

DANTŲ GYDYTOJA .

Kalba Lietuviškai , ■
Valamles: 19—1:2 vai. ryto, 2—Ii vai. p.p. ir 1—9 ''al- 

5136 PARK AVE. -------- MONTREAL, QUE.

Valandos: 1—5 po plel 
(r nuly g ausi tarimo

Tel.: 1)0. 101KB
DO. 2500

Daktoras febiiiOTižius
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir gydau įvairias ligas. 
Darau. visokias operacijas ir peršvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina.

201 ST. JOSEPH BLIT). WEST , MONTREAL, QUE.

Tel»! LA. 4UI

Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valandos: 1—4 vai po piet, 1—8 vai. vak. ir suiyg susitarimo

4539 PARK AVE, MONTREAL, QUE.

g

M

I r

Dr. Raišo Pniewski 
Daugelį Metų Praktikavęs Didelėse Ligoninėse ir 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L’tęų ir Akušerijos 
3537 PARK AVE. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų

i


